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Karneval v MŠ Číbuz

Z černilovské školy MŠ Černilov
Obrázky, které namalovaly děti ze 

3.třídy MŠ v Černilově pod vedením pí. 
učitelek Rychtaříkové a Svobodové.
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Fotosoutěž na téma „U nás doma“
Vzhledem k letošní zpočátku rozpačité zimě jsme 
tentokrát vybrali „jistější téma“ pro fotografie než 

zimní krajinu. A fotky se opět povedly...
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Střípky z librantických akcí
Karneval pro dospělé v černilovské sokolovně a vítání občánků (článek s. 7-8).

„Byl jednou jeden drak“ v divadelním kroužku
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Další oslava nového roku 
je za námi (pravda, je to už 
nějaký ten pátek), a vám se 
dostává do rukou první číslo 
Zpravodaje s letopočtem 2009. 
Číslem, na které si většina z nás 
už zvykla, i když někteří jistě 
kroutí hlavou a říkají: „ten čas 
ale letí“. Skutečně - v dnešní 
době kolem nás různé akce 
prolétají tryskovou rychlostí, a 
proto je tu váš (nebo náš? tohle 
přivlastňování mi vždy lezlo 
krkem, zkrátka...) Zpravodaj, 
aby vám alespoň některé z nich 
připomenul. 

Březnové číslo ale tradičně 
spíše než přehled událostí 
přináší bilancování spolků, 
které v mikroregionu působí. 
Nechybí hasiči, myslivci, 
maminky s dětmi, Sokolové, 
Trempíci nebo důchodci. 
Právě ty z vás, kteří pamatují 

Fotostřípky
Fotografie místo slov vyprávějí na 
stranách 2 a 31

Zprávy z radnic
Obecní úřady mikroregionu informují o 
dění v obcích na stranách 4-9

Cesty k vědění
Co se děje na základních školách v 
Libranticích a v Černilově, a jak dopadl 
Číbuzský karneval, se dozvíte na stranách 
10-11

Co se událo
Nejen o kulturních a sportovních akcích, 
které proběhly před, během i po Vánocích, 
se dočtete na stranách 12-15

Zaujalo nás
Vzpomínky na černilovskou měšťanku i 
zážitky z druhého konce světa najdete na 
stranách 16 a 17

Ze života spolků
Dění ve spolcích našeho mikroregionu 
můžete sledovat na stranách 18-26

Oprášeno z kronik
Putování po lejšovských osídleních jsme 
v minulém čísle uzavřeli. V tom letošním 
pátráme po kronikách Černilova a Výravy, 
a to na stranách 26-27

editorial
obsah

k titulní straně
V druhém čísle minulého roku jsme titulní stranu tak trochu stáhli do dob dávno 

minulých a představili jsme vám některé roubenky z našeho mikroregionu.Ve třetím čísle to 
byly kostely. Tentokrát vás tak trochu seznámíme se vstupními vraty k tehdejším statkům. 
Mít pěkná vrata, to byla vizitka každého na venkově. Některá zděná, jiná od kováře. Ta 
od kováře byla většinou výuční prací mladých kovářů. Jen škoda, že jich tolik zmizelo za 
hospodaření JZD. Proč by měl třeba traktorista slézat od volantu a otvírat je či zavírat. Tak 
se jednoduše zbourala. Těch zachovalých vrat je v našem okolí stále ještě dost, některá 
pečlivě udržovaná, jiná ponechaná zubu času. Na titulní stranu by se vše nevešlo, tak alespoň 
část, ke které vám prozradíme pouze to, že ta vrata v horním pravém rohu s detailem jsou z 
Újezdu a jsou památkově chráněná. Odkud jsou ostatní - to už si zjistěte, pokud to nevíte, 
třeba při víkendovém výletu. 

Vl. Prokeš 

Redakční rada:
Vl. Prokeš, J. Kudrnáč, E. Ornstová, 
Mgr. J. Hofmanová, T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. 
Uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 2009.

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., náklad 1500 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci objednávejte na OÚ v Černilově nebo na 
tomto e-mailu: thejtmanek@seznam.cz

větší část minulého století 
než my ostatní (tady se v tom 
vy a my docela orientuji), 
potěší následujcící zpráva - 
černilovský kronikář se pustil 
do průzkumu pamětních knih 
obce a připravuje pro vás malý 
seriál o tom, jak černilovská 
kronika vznikala. 

A kdo má raději pohyblivé 
obrázky, toho zase potěším já. 
Není tajemstvím, že Černilov 
má více než padesátiletou 
filmovou kroniku. A protože 
se řada z vás ptala, kde je 
k vidění, přináším dobrou 
zprávu: Kronika po letech 
získala digitální podobu a první 
promítání se už připravuje. 
Mělo by se uskutečnit na 
přelomu března a dubna.

Než se tak stane, můžete 
listovat například v našem 
Zpravodaji...   

Tomáš Hejtmánek



Z ČERNILOVSKÉ RADNICE
Zasedání obecního 

zastupitelstva se konalo 
15.12.2008 již tradičně v 
Kulturním  a spolkovém 
domě. 

Oficiálně jsme 
schválili již delší dobu připravovaný 
záměr  akce „Víceúčelový sportovní 
areál v Obci Černilov“ k podání žádosti 
do Regionálního operačního programu 
NUTS II Severovýchod, oblast podpory 
2.3 Rozvoj venkova. Projekt má dvě 
části: víceúčelové hřiště a hala.

Na ploše současného hřiště 
bude vybudováno víceúčelové 
sportovní hřiště s umělým povrchem 
a kvalitním sportovním vybavením a 
mobiliářem. Projekt spočívá v konverzi 
nevyhovujícího travnatého hřiště na 
víceúčelové sportoviště pro potřeby 
základní školy, místních sportovních 
sdružení a pro širokou veřejnost. 
Nový sportovní areál je navržen jako 
multifunkční sportovní plocha s umělým 
povrchem pro volejbal, nohejbal, 
basketbal, tenis, malou kopanou a 
běžecko sprintérské disciplíny včetně 
atletických sektorů.

V prostoru za objektem ZŠ 
přístupným pro pěší přes pozemky 
školy a pro vozidla stavby podél bývalé 
uhelny bude vybudována víceúčelová 
sportovní hala včetně technického a 
hygienického zázemí. Dispozičně je 
hala dělena na hlavní prostor haly o 
ploše 668 m2 a výšce 10,9 m a chodbu 
podlaží a galerii v druhém. Technické a 
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Obec ČernilovJubilea v Černilově

 
Prosinec 2008

Kamenická Marie, Černilov    75 let
Dušková Marie, Černilov        75 let
Havelka Jiří, Černilov             80 let

Leden 2009
Součková Věra, Černilov        80 let 

Špaček Slavomír, Černilov       80 let

Únor 2009

Vlčková Zdenka, Černilov      75 let
Gabrielová Jiřina, Černilov     85 let

Jubilea v Lejšovce
 

Prosinec 2008

Binarová Marie                       82 let
Fabián Jan                               86 let

Leden 2009
krapinec Josef                     80 let 

Jubilea v Libřicích 
Leden 2009

Štrajt Leopold                         70 let
Gallová Anna                          84 let
Michková Ludmila                  85 let
Kafková Libuše                       75 let

Únor 2009

Řezníček Josef                     70 let 
Slánská Marie         70 let

hygienické zázemí 276 m2 je řešeno tak, 
aby umožnilo co nejjednodušší přístup 
pro veřejnost a žáky ZŠ. Objekt je 
dvoupodlažní, obdélníkový s přilehlou 
stěnou k jídelně. V 1.NP jsou 4 šatny, 
WC sprchy, místnost pro rozhodčí a 
nářaďovna. V 2.NP naproti schodišti je 
kancelář správce, klubovna sportovců 
a technická místnost se strojovnou 
vzduchotechniky a plynovou kotelnou. 
Hala je určena prakticky pro všechny 
míčové sporty, stará tělocvična bude 
nadále využita pro cvičení na nářadí a 
sokolovna bude sloužit kultuře a jako 
herna stolního tenisu. 

Projektovou žádost o dotaci 
včetně všech potřebných dokladů, 
dokumentace, rozpočtů, ekonomické 
studie, stavebních povolení atd….,  
jsme ve stanoveném termínu, konkrétně 
29.1.2009 podali. Do června 2009 
bude probíhat na několika úrovních 
hodnocení, potom bude zveřejněn 
seznam úspěšných projektů. Za 
spolupráci na projektu děkuji celému 
přípravnému týmu ve složení Ing. arch. 
Pavel Kramář, Ing. Jaroslav Dolejší, 
Jiří Patočka a Ing. Lucie Štanclová. 
Za včasné vydání stavebních povolení 
potom vedoucí stavebního úřadu paní 
Ivě Kreslové.

Dalším bodem programu bylo přijetí 
rozpočtového provizoria na rok 2009, 
které počítá s pokrytím provozních 
výdajů a pokračováním akce „ Kulturní 
a spolkový dům Černilov“. 

Rozpočet 2009 bude projednán 
a schválen na březnovém zasedání 
OZ. Návrh je zveřejněn na webových 
stránkách a úřední desce. Počítáme se 
stagnací příjmů a vzhledem k žádostem 

o dotace a nejistotě na straně příjmů, 
ponecháváme nespecifikované rezervy 
ve výši 5 mil. Kč. Z investičních akcí 
návrh obsahuje mimo již zmíněný 
KSD také: rekonstrukci vstupu ZŠ, 
dětská hřiště v Bukovině a Újezdě a 
především přestavbu nynějšího bytu 
v čp. 38 na ordinace pro praktického 
a dětského lékaře. Dispozičně je 
vše již vyřešeno, nyní se projektují 
jednotlivé profese. Od této akce si 
slibujeme důstojné prostředí pro 
praktického lékaře, navrácení dětské 
ordinace do Černilova a vůbec získání 
určitého vlivu na zdravotnictví v obci. 
Na současnou neutěšenou situaci 
nemá totiž obec žádný vliv, neboť 
lékaři působí v obvodech na základě 
smluv se zdravotními pojišťovnami v 
soukromých objektech.  

ing. Stanislav Javůrek
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Librantická statistika 
V roce 2008 oslavili významné
životní jubileum tito spoluobčané:

Runštuková Jiřina           81       9.1.
Hájková Marie            81      26.2.
Hamplová Marie            89      30.3.
Žabková Marie            86        9.4.
Dostálová Anna            80      28.5.
Karlová Ludmila            80        3.6.
Uhlířová Jana            80      12.6.
Vojtěchová Marie            87        4.7.
Kmoníčková Anna          87      19.7.
Koutníková Zdeňka        81      24.7.
Chmelíková Věra            80      31.7.
Kašpar Stanislav            85      12.9.
Ferbas Václav                 86      21.9.
Holancová Marie            87      25.9.
Dostál Josef                    84      3.10.
Bašová Anežka            94      5.10.
Rezková Marie            83      5.11.
Kašparová Ludmila        81      9.11.
Divecký Jaroslav            86      9.12.
Divecká Gertruda            84    10.12.
Ferbas Josef            80    16.12.
Hladíková Marie            80    18.12.

Výročí v roce 2009:

Ferbasová Anna              79        9.1. 
Kašpar Václav                79      12.1.
Runštuková Jiřina           82     31.1.
Hájková Marie            82      26.2.
Bortlík Jan            80      27.2.
Kašpar Josef            70        5.3.
Hamplová Marie            88      30.3.

Narodili se:

Stránský Zdeněk        12.5. 
Vachková Viktorie     21.11. 

Zemřeli:

Frynta Jaroslav        13.5.
Hodková Anna          8.6.

ZPRÁVA O ČINNOSTI SVAZKU OBCÍ MIKROREGIONU 
ČERNILOVSKO ZA ROK 2008

V roce 2008 se uskutečnilo celkem 8 zasedání Správní rady a 3 
zasedání Valné hromady.

Běžnou činnost svazku zajišťovala sídelní obec svazku Černilov, 
speciální poradenské služby poskytovala manažerská organizace 
OHGS s.r.o., Valnou hromadou schválený plán činnosti svazku obcí 
zajišťoval výkonný orgán - Správní rada.

V roce 2008 byly z dotací realizovány následující projekty:
Z Krajského Programu obnovy venkova byla získána dotace na projekt: 
Zlepšení dopravní bezpečnosti v Mikroregionu Černilovsko
dotace:   277 000,00 Kč
vlastní zdroje:   124 963,00 Kč
celkem:   401 963,00 Kč
     V rámci této neinvestiční akce zaměřené na zvýšení dopravní bezpečnosti na 
území Černilovska byly stávající nevyhovující dopravní značky demontovány a 
zlikvidovány a na jejich místo instalovány nové reflexní dopravní značky.

Z grantových/dílčích programů PRK Královéhradeckého kraje byla získána 
dotace na projekt:
Profesionalizace činnosti svazku obcí Mikroregionu Černilovsko v roce 2008
dotace:     86 700,00 Kč
vlastní zdroje:     40 930,00 Kč
celkem:   127 630,00 Kč

Ze Státního fondu životního prostředí z Operačního programu životního 
prostředí byla získána dotace na projekt s názvem:
Systém odděleného sběru odpadu v Mikroregionu Černilovsko
• Svazek obcí podal 26.10.2007 žádost o dotaci z OPŽP v rámci oblasti podpory 

4.1. Zkvalitnění nakládání s odpady.
• Žádost prošla kontrolou administrativní správnosti a byla doporučena k 

financování.
• Do konce listopadu 2008 byly ukončeny stavební úpravy sběrných míst v 

Černilově, Libranticích a Skalici. Dále byla dodána technika pro Černilov nosič 
kontejnerů včetně pěti kontejnerů, pro Skalici štěpkovač a dva kontejnery , pro 
Librantice a Libníkovice po jednom kontejneru. 

• V únoru 2009 obdržel svazek rozhodnutí o poskytnutí dotace ze SFŽP. 
• V jarních měsících tohoto roku se předpokládá celkové ukončení akce včetně 

financování a uvedení do provozu.
Celkový rozpočet obou částí projektu je 7,2 mil.Kč 

Byla připravena a podána žádost o přidělení dotace z Krajského Programu 
obnovy venkova pro rok 2009 na projekt: 
Dětská hřiště v Mikroregionu Černilovsko

Vojtěch Šůstek

Z JEDNÁNÍ OBECNÍHO 
ZASTUPITELSTVA

V obci byla provedena výměna 
dopravních značek. 
Akce byla z části 
dotována Mikroregionem 
Černilovsko (dotace 
poskytnuta Králové-
hradeckým krajem) a částečně se na ní 
podílela obec příspěvkem 9.977 Kč.

Na  „ 1. Lejšovský ples“  poskytla 
obec dotaci 5.000 Kč.

Obec Lejšovka Byla ukončena oprava místních 
komunikací. Celkové výdaje na tuto akci 
jsou 3.017 tis. Kč, což je o 140 tis. Kč 
víc, než byl původní rozpočet. K tomuto 
navýšení došlo na základě víceprací, 
které stavební firma provedla na základě 
požadavků obce.

Obec dostala na tuto akci dotaci 
od Královéhradeckého kraje ve výši 
500.000Kč. Dne 11.12.2008 proběhla 
kontrola využití této dotace ze strany 
poskytovatele. Provedená kontrola 
proběhla bez připomínek.

Byl jednohlasně přijat vyrovnaný 
rozpočet obce ve výši  1.437.400 Kč.  

Jan Šlesingr - starosta



Poslední zasedání obecního 
zastupitelstva, které se konalo dne 
15.12.2008, projednalo a schválilo:

příspěvek na provoz prodejny v roce • 
2009 ve výši 6359,- Kč
požádat o dotaci z POV pro rok 2009 • 
na rekonstrukci chodníku od čp.49 k 
čp.46
rozpočtové provizorium do doby • 
schválení rozpočtu obce pro rok 
2009
finanční příspěvek na provoz Hospicu • 
Červený Kostelec ve výši 5 tis. Kč
návrh na spoluúčasti financování • 
realizace POV 2009 Mikroregionu 
Černilovsko – dětská hřiště v obcích 
mikroregionu ve výši cca 60 tis. Kč 
a náklady na terénní úpravy ve výši 
cca 35 tis. Kč

Milan Vavřinka, starosta

DěTSKÉ HřIŠTě V LIBNÍKOVICÍCH
V Libníkovicích vznikla nová 

iniciativa složená z mladých obyvatel 
obce, převážně manželských párů, které 
mají malé děti. Cílem této skupiny 
obyvatel je vybudování a provoz dětského 
hřiště v obci. První jednání zástupců 
této zájmové skupiny se zastupiteli 
obce  proběhlo koncem roku 2007. 
Celé jednání  se zabývalo požadavkem 
zařazení budování hřiště do rozpočtu 
obce na rok 2008. Tento požadavek 
nebyl obecním zastupitelstvem 
akceptován, neboť již byly stanoveny 
priority rozpočtu na tento rok. Jednalo 
se zejména o odstranění havarijního 
stavu hráze malé vodní nádrže a 
dofinancování projektů Mikroregionu 
Černilovsko na rok 2008. Jednalo se o 
projekt z POV „Obnova dopravního 
značení místních komunikací“ a projekt 
z operačního programu SFŽP „Systém 

Obec Libníkovice

zprávy z radnic | březen 2009
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Přihlásili se k trvalému pobytu:

Jirásek Martin    čp. 221
Klimeš Pavel    čp. 183
Klimeš Vít    čp. 183
Klimeš Vojtěch    čp. 183
Klimešová Karolína   čp. 183
Sklenka Zdeněk      čp. 22
Sklenková Tereza      čp. 22
Kloudová Klára      čp. 59
Bambu Marie Vittoria     čp. 59
Stehlík David    čp. 204
Stehlíková Petra    čp. 204
Stehlíková Kristýna   čp. 204
Vachková Michaela   čp. 196
Pilná Veronika    čp. 198

Odhlášeni z trvalého pobytu:

Záhorský Michal    čp. 152
Jarkovská Radka    čp. 166
Sedláčková Barbora   čp. 166
Sedláček Martin    čp. 166
Navrátilová Naděžda   čp. 142
Čepková Zdenka      čp. 80
Richter Josef      čp. 80
Hrubá Pavla    čp. 114
Veselá Maruše      čp. 49
Novotná Veronika     čp. 78
Dušková Klára      čp. 78

Výročí ve Skalici 
Leden 2009

Kosař Josef, Skalice                75 let
Vosyka Jaroslav, Skalice         60 let
Ornst Miroslav, Skalice           60 let
Dobiáš Jakub, Skalice       75 let

Únor 2009
Čihák Jiří, Skalička                 60 let

Březen 2009
Špaček Václav, Číbuz      70 let

odděleného sběru odpadu v Mikroregionu 
Černilovsko“.

Mladí obyvatelé obce však v 
iniciativě pro lepší vyžití svých ratolestí 
nepolevili a v minulém roce svépomocí 
zhotovili na obecním prostranství 
lavičky a dřevěný vláček pro zábavu 
dětí. Za finančního přispění obce a 
SDH Libníkovice uspořádali 30.dubna 
lampionový průvod dětí obcí který byl 
završen „pálením čarodějnic“. V měsíci 
červnu „Dětský den“ za hojné účasti dětí 
a dospělých. Obě akce měly u všech 
obyvatel obce kladnou odezvu.

V letošním roce bude požádáno 
o dotace z POV pro Mikroregion 
Černilovsko na projekt vybudování 
dětských hřišť v některých obcích 
mikroregionu, které dosud dětské 
hřiště nemají. Obecní zastupitelstvo 
Obce Libníkovice se usneslo na svém 
zasedání dne 15.12.2008, že využije 
této možné dotace a v roce 2009 dětské 
hřiště vybuduje. Dětské hřiště bude 
vybudováno na části obecního pozemku 
o velikosti cca 2 ary. V rozpočtu obce 
na rok 2009 bude počítáno s finanční 
spoluúčastí na tomto projektu POV 
Mikroregionu Černilovsko. Finanční 
náklady na vybavení dětského hřiště 
jsou do 60% kryty z dotace, 40% 
je finanční spoluúčast obce. Ostatní 
finanční náklady na terenní úpravy a 
oplocení jsou v režii obce. Po zasedání 
obecního zastupitelstva, za účasti 
zástupce obce a paní Kateřiny Vavřinové 
byla navržena koncepce dětského hřiště 
jako podklad pro vypracování projektové 
dokumentace pro celý mikroregion. 
Celkový náklad na vybudování dětského 
hřiště v Libníkovicích bude činit cca 
180 tis.Kč. Dotace z POV by měly činit 
90 tis.Kč, finanční spoluúčast obce na 
projektu 60 tis.Kč a ostatní náklady obce 
30 tis.Kč. Celkem tedy z rozpočtu obce 
na rok 2009 90 tis. Kč.

Po dohodě obecního zastupitelstva a 
zmíněné zájmové skupiny 
obyvatel obce vznikne 
při předání dokončeného 
dětského hřiště z aktivistů 
této zájmové skupiny 
občanské sdružení. Toto 
občanské sdružení bude 
zajišťovat bezpečný 
provoz a údržbu celého 
areálu dětského hřiště. 
Finanční náklady na 
údržbu a provoz dětského 
hřiště ponese obec.  

Miloslav Absolon, 
místostarostailustrační foto



Obec Librantice

Vybíráme ze zápisu 13. veřejného 
zasedání  zastupitelstva Obce 
Librantice konaného dne 11. 12. 2008

1. Na 12. veřejném  zasedání  se 
zastupitelstvo obce usneslo koupit 
ve veřejné dražbě pozemky od PF v 
celkové hodnotě 
7 360,- Kč a to 
pozemky p.č. 
888/3 o výměře 
167 m2, p.č. 
1645 o výměře 
1071 m2 a p.č. 
1693 o výměře 276 m2 v obci a 
k.ú. Librantice. V současné době 
je podepsána kupní smlouva s 
Pozemkovým fondem ČR.

2. Zastupitelstvo obce projednalo a 
schválilo úpravu rozpočtu na rok 
2008:
- úprava rozpočtu ve výdajích  
21 828,- Kč neinvestiční příspěvek 
Mikroregionu Černilovsko na 
dopravní značení v obci
- úprava rozpočtu ve výdajích 
71 386,- Kč investiční příspěvek 
Mikroregionu Černilovsko na 
vybudování sběrného místa v obci
- úprava rozpočtu ve výdajích  
50 000,- Kč na provoz Základní 
školy v Libranticích

3. Zastupitelstvo obce projednalo a 
schválilo vyrovnané rozpočtové 
provizorium. 

4. Starostka obce zaslala žádost na 
Magistrát města Hradec Králové, 
odbor hlavního architekta o doplnění  
změny ÚP obce. Jedná se o pozemek 
p.č. 1764 a 1785 v k.ú. Librantice, 
které jsou ve vlastnictví p. Horáka 
z Černilova a žádost se týká změny 
využití pozemku na výstavbu 
fotovoltaické elektrárny. Uzávěrka 
přijímání žádostí na změnu ÚP je 31. 
12. 2008.

5. Zastupitelstvo obce projednalo a 
schválilo záměr uzavřít nájemní 
smlouvu s p. Jindřichem Filipem 
na pronájem pozemků p.č. 1513/8 a 
1487/4 v obci a k.ú. Librantice, které 
vznikly dle geometrického plánu 
číslo 424-30/2008, ze dne 28.3.2008, 
souhlas KÚ udělen dne 7.4.2008 
pod č. 403/08, za cenu 100,- Kč/rok 
do 31.12.2011. Současně s nájemní 
smlouvou bude uzavřena smlouva 
o smlouvě budoucí kupní na prodej 
těchto pozemků za cenu vyhláškovou, 
tj. 5,16 m2. Po uplynutí doby nájmu 
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Výročí ve Smržově a Hubílese
 

Leden 2009

Tuček Josef, Smržov               76 let    
Binar Jindřich, Smržov           65 let       
Binarová Zdeňka, Smržov     70 let

Únor 2009

Vít jaroslav, Hubíles               79 let      
Nováková Vlasta, Hubíles      82 let      
Bek Václav, Smržov                80 let     
Vališ Rudolf, Smržov              60 let     

Březen 2009

Zaplač Pavol, Hubíles             65 let 
Šimek Josef, Smržov               60 let            
Hájková Věra, Smržov            77 let
Kupková Anna, Smržov          80 let       
Macková Hana, Smržov          60 let         
Pechová Božena, Smržov       65 let

Noví občánci

Hájková Ellen, Smržov
Vortel Alexandr, Smržov
Lacko Matěj, Hubíles

Jubilea ve Výravě
 

Prosinec 2008

Treksa Václav                         60 let
Havel Josef                             60 let
Hojná Marie                            70 let
Kotlantová Marie                    75 let

Leden 2009

Kmoníčková Věra      65 let
Sedlák Jaroslav                       70 let

Únor 2009

Červenková Hana      65 let
Hejcmanová Božena             101 let

 
 

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme. 

bude uzavřena smlouva kupní. V této 
smlouvě bude ošetřeno využití těchto 
pozemků jako biokoridor.

6.   Na rok 2009 jsou opět vypsány granty 
na dotace od Královéhradeckého 
kraje z Programu obnovy venkova. 
Obec Librantice se rozhodla podat 
žádost o dotační titul 2 – komplexní 
úprava veřejných prostranství a 
místních komunikací, infrastruktura. 
Dotace by byla použita na opravu 
místních komunikací „malá strana“. 
Max. výše dotace je 800.000,- Kč a 
činí až 50% nákladů.

7.   Různé:
a) zastupitelstvo obce projednalo a 

schválilo zápis z dílčího přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2008, 
které proběhlo dne 21.11.2008. 
Zjištěné chyby a nedostatky budou 
dle možností do konce roku 2008 
odstraněny. 

b)  Plánované akce na rok 2009:
- oprava místních komunikací dle 

finančních možností
- dokončení sociálního zařízení v 

Hasičské zbrojnici
-  oprava mostku na Malé straně
-  prořezání stromů

c)   Akce v roce 2008:
- začátek  vybudování sociálního 

zařízení v Hasičské zbrojnici, do 
dnešního dne bylo profinancováno 
201 990,- Kč

-  oprava chodníků za 194 375,- Kč
- dobudování  nových  chodníků 

za 793 504,- Kč, na tuto akci 
byla poskytnuta dotace z 
Královéhradeckého kraje – POV 
ve výši 218 000,- Kč

- zakoupení traktůrku na údržbu 
veřejných prostranství stálo 
151 000,- Kč

- zakoupení sečení za traktor na 
údržbu obecních cest za 196 588,- 
Kč

- dopravní značení a sběrné místo 
byly vybudovány s pomocí 
Mikroregionu Černilovsko

d)  Další informace :
- na pozvání starostky  obce přišel 

na veřejné zasedání p. Absolon, 
hospodář z Mysliveckého  sdružení 
Habřina, seznámit přítomné s 
Mysliveckým zákonem a hlavně s 
paragrafy, ve kterých  se hovoří o 
pravidlech chování lidí a domácích 
zvířat v myslivecké honitbě a v 
přírodě. 

- občané  obce   mají  možnost 
poskytnout obecnímu úřadu svoji 
e-mailovou adresu, na kterou jim 
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INFORMACE Z OBECNÍHO 
ÚřADU

Obecní úřad ve Smržově si dovoluje 
informovat o rozšíření úředních hodin 
pro styk občanů s úřadem s účinností od 
1.1.2009:

Pondělí:  18.30 – 20.00
(přítomnost starosty, místostarosty)
(přijímání žádostí, placení poplatků, 

evidence obyvatel atd.)

Úterý:    8.00 – 12.00 
             13.30 – 16.00
(přijímání žádostí, placení poplatků, 

evidence obyvatel atd.) 

Obec Smržov

Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA 
OBCE LIBřICE

Koncem roku 
zastupitelstvo po 
rezignaci velitele 
Jednotky požární ochrany 
řešilo otázku jeho 

nástupce. Stal se jívm od 1. ledna 2009 
na doporučení Sboru dobrovolných 
hasičů pan Michal Dugas. V prosinci 
proběhla inventarizace majetku obce. 
Zastupitelstvo odsouhlasilo Program 
obnovy venkova na rok 2009 a v jeho 
rámci se zároveň schválila žádost 
o dotaci ve výši 800 000,- Kč na 
opravu příjezdové cesty k obecnímu 
úřadu a okolo okálů. Předpokládané 
náklady celé akce byly vyčísleny 
na 1 800 000,- Kč. Další žádost na 
dotaci od Královéhradeckého kraje 
byla předložena na úpravu tenisového 
kurtu ve výši 119 000,- Kč. Třetí 
žádost o dotaci ve výši 34 500,- Kč 
byla podána na nové počítačové a 
programové vybavení knihovny. Zde 
jsou počítače 10 let staré a stávající 
programové vybavení nedovoluje 
připojení knihovny do systému. Dne 
16. 12. 2008 proběhl další kontrolní 
den v objektu Piezokeramiky. Správci 
konkurzu bylo nařízeno oplotit objekt 
a zabezpečit uložení nebezpečných 
látek, které v areálu objektu po činnosti 
firmy zbyly. O jejich odstranění se 
má postarat správce, na což budou 
kontrolní orgány, ale i zastupitelstvo 
obce bedlivě dohlížet.

Obec Libřice Schválené termíny jednání 
zastupitelstva v roce 2009 (zasedací 
místnost OÚ od 19,00 hod.)

12. ledna, 9.února, 9.března, 6.dubna, 
11.května, 8.června, 13.července, 
10.srpna, 14.září, 12.října, 9.listopadu a 
7.prosince. Všechna jednání jsou veřejná. 
Zápisy a usnesení jsou k dispozici na 
webové adrese OÚ: www.obec-librice@
volny.cz

Na veřejném zasedání v hostinci U 
Špatenků zastupitelstvo v lednu schválilo 
rozpočet obce na rok 
2009. Předpokládané 
příjmy i výdaje byly 
schváleny ve výši 
2 050 000,- Kč. 
Zůstatek z loňského 
roku činil 2 334 
890,- Kč, což je o jeden milion více než 
v předcházejícím roce.

Úsporou peněz jsme si tím vytvořili 
rezervu na letošní finančně velmi 
náročné akce, které v případě získání 
dotací budeme provádět.

V únoru se řešily problémy okolo 
zásobování hřiště vodou. Lipra zamítla 
prodej svých pozemků u hřiště, na 
kterých je studna. Náhradní řešení se v 
současné době hledá. Obec bude žádat 
Úřad práce o přidělení třech pracovních 
míst na provádění veřejně prospěšných 
prací. Stav komplexních pozemkových 
úprav je prozatím ve fázi přípravy.
Pozemkový úřad provádí mapování 
situace a vybírá firmu na komplexní 
zpracování. V současné době je před 
námi Obecní ples s následných dětským 
karnevalem.

Za zastupitelstvo obce Eva Hynková

Čtvrtek:    8.00 – 12.00
                 13.30 – 15.00
(přijímání žádostí, placení poplatků, 

evidence obyvatel atd.)

Mimo úřední hodiny, 
v případě potřeby, dle 
předchozí dohody. 

Od 1.1.2009 se stala 
zaměstnankyní obecního 
úřadu paní Vlasta Kněžíková, 
která bude zabezpečovat 
ekonomickou agendu a 

administrativní chod obecního úřadu. 
Za tím účelem došlo ke sloučení agendy, 
která byla v posledních letech rozdělena 
mezi několik pracovníků. 

 D. Klásková 
místostarostka obce

PODěKOVÁNÍ OBECNÍHO 
ÚřADU SMRŽOV

Obecní úřad Smržov tímto děkuje 
panu Pavlu Šubrtovi a panu Josef 
Kvíčerovi za zajištění zimní údržby 
komunikací a chodníků v obou obcích.

PODěKOVÁNÍ OBCE SMRŽOV
Obec Smržov tímto děkuje 

JUDr. Milanu Jelínkovi ze Smržova 
za poskytnutí finančního daru ve 
výši 30.000,- Kč, který bude využit  
pro potřeby obce dle rozhodnutí 
zastupitelstva.

Ing. Jan Machát, starosta

budou zasílány všechny informace 
z dění v obci. 

- za obecním úřadem je vybudováno 
nové sběrné místo, kde bude 
nastálo přistaven kontejner na 
komunální odpad a kontejnery na 
sklo. Po dohodě budou ve sběrném 
místě umístěny i kontejnery na 
plast. Pro ty obyvatele, kterým 
vyhovuje stávající systém sběru 
plastů (tj. do pytlů se svozem cca 
po 3 měsícíh), obec nadále zajistí 
svoz těchto pytlů. Sběrné místo 
bude otevřeno každé pondělí od 
15.00 do 20.00 hod a zahájení jeho 
provozu bude oznámeno.

- akce,  kterých  jsme  se  mohli 
zúčastnit v roce 2008:
karneval  pro  děti (v ZŠ),  
pro dospělé (v Černilově), 
hasičský ples (v Libřicích), 
pálení čarodějnic, volejbalový a 
nohejbalový turnaj, rozloučení 
s prázdninami, výstava k 90. 
výročí ukončení 1. světové války, 

posvícenské posezení na hřišti, 
vítání občánků, kouzelnické 
představení, mikulášská nadílka 
a den otevřených dveří ve škole, 
vánoční zpívání a posezení 
občanů. 

 Milada Bortlíková



ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE

vyjímáme nejdůležitější 
projednávané body a to:

26. zasedání ZO - dne 08.12.2008

 Schválilo rozpočtové provizorium na • 
rok 2009 (leden÷únor)
 Schválilo uzavření smlouvy o zřízení • 
věcného břemena (Telefonica O2) k 

Obec Výrava
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ZPRÁVY Z OBCE
Na posledním zasedání zastupitelstva 

v prosinci 2008 byl schválen plán 
veřejných zasedání na rok 2009, který 
Vám předkládám. 

středa 25. února 2009
zasedací místnost OÚ      18,00 hod.
středa 15. dubna 2009
zasedací místnost OÚ      18,00 hod.
středa 1. července 2009
zasedací místnost OÚ      18,00 hod.
středa 16. září 2009
zasedací místnost OÚ      18,00 hod.
středa 9. prosince 2009
zasedací místnost OÚ      18,00 hod.

V únoru budou občané seznámeni 
s plněním rozpočtu k 31.12.2008. 
Dále  budeme projednávat a schvalovat  
rozpočet obce na rok 2009 a rozpočtový 
výhled na rok 2010-2014.  Hasiči 
mají za úkol předložit požadavek na 
plánované opravy techniky, údržbu 
majetku a dále zájmovou činnost a akce, 
které by se mohly realizovat. Podle 
finančních možností budou zastupitelé 
rozhodovat, které akce a v jaké výši 

Obec Skalice

pozemku p.č. 2278
 Odsouhlasilo provozní řád dětského • 
hřiště (správce p. Zdeněk Šrámek)

27. zasedání ZO - dne 14.01.2009

 Schválilo výroční zprávu o • 
poskytování informací za rok 2008
 Schválilo roční zprávu o výsledcích • 
finančních kontrol za rok 2008
 Schválilo smlouvu o uzavření • 
budoucí smlouvy o zřízení věcného 
břemena (Zdeněk a Šárka Dvořákovi) 
k pozemku p.č. 2573 a 2590
 Vzalo na vědomí předložený  rozbor• 

 hospodaření za I. ÷ 
IV. Q 2008 finančním 
výborem a předalo ke 
konečné kontrole
 Odsouhlasilo návrh • 
rozpočtu na rok 
2009 a předalo k 
p ř i p o m í n k o v é m u 
řízení
 Vzalo na vědomí • 
předloženou zprávu 
kontrolního výboru 
o provedené kontrole 
provedených prací na 
obnově chodníků v 
obci Výrava

28. zasedání ZO - dne 09.02.2009

Schválilo rozpočet na rok 2009 a • 
výsledek inventarizace k 31.12.2008
 Odsouhlasilo zpracování obecně • 
závazné vyhlášky o odpadech a 
pohybu zvířectva
 Odsouhlasilo zřízení komise místní • 
samosprávy pro Dolní Černilov
 Odsouhlasilo sběrné místo pro • 
velkoobjemovou nádobu na 
komunální odpad

Všechna zasedání zastupitelstva obce 
jsou veřejná; zápisy a usnesení ze 
zasedání  zastupitelstva obce jsou 
zveřejněny na  „www.vyrava.cz“

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚřADU
o plnění Programu rozvoje a obnovy 

venkova – obce Výrava a další 
činnosti obce

 Dne 09.12.2008 bylo obci • 
předáno oznámení o provedené 
administrativní kontrole na projekt 
„Obnova obecního domu, parku s 
vodní plochou a areálu pro sport“ 
bez závad.

Ing František Schwarzer, starosta

budou do rozpočtu zařazeny. Rozpočet 
obce plánujeme  vyrovnaný. 

JUBILEJNÍ PLES OBCE SKALICE
Dne 31.1.2009 pořádala Obec 

Skalice již 15. jubilejní ples v Kulturním 
domě Dvorana ve Smiřicích. Sešli jsme 
se, a také sjeli autobusem z okolních 
obcí,  ve slavnostně vyzdobeném sále.  
Protože to byl již 15. ples, seznámíme 
Vás s jeho začátky. Ples se od r. 1995 
do r.  2001 konal v Černožicích a 
od r. 2002 až dosud ho pořádáme ve 
Smiřicích. Finanční výtěžek plesu jsme 
vždy poukázali na charitativní účely. Za 
celou dobu pořádání plesů činil výtěžek 
celkem 312 532 Kč. První dva roky byl 

poukázán v částce 24 352 Kč  Nadaci 
SANQUIS v Hradci Králové, tj. sdružení  
rodičů dětí postižených nádorovými 
nemocemi a výtěžek byl použit pro 
děti léčené na hemato-onkologickém 
oddělení Dětské kliniky Fakultní 
nemocnice v Hradci Králové. V dalších 
deseti letech byla poukázána částka 223 
680 Kč na darovací konto Dětské kliniky 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové 
s účelovým určením pro hemato-
onkologické oddělení. V r. 2007 jsme 
darovali 34 500 Kč Domovu důchodců 
v Černožicích s účelovým určením 
volnočasných aktivit klientů a v r. 2008 
bylo poukázáno 30 000 Kč Oblastní 
charitě Červený Kostelec s účelovým 
určením rozvoje a poskytování služeb 
Hospicem Anežky České, konkrétně na 
nákup oxygenátoru. Snažíme se, aby 
byla pomoc poskytována charitativním 
organizacím v našem nejbližším okolí 
a finance byly poskytnuty na konkrétní 
pomoc občanům. Obecní ples a výtěžek 
z něho nám tuto možnost dává. Díky 
všem občanům, podnikatelům a 
sponzorům, kteří během těch patnácti 
let sponzorovali dobrou věc.

Eva Ornstová, starostka

V obci Výrava byla ukončena obnova chodníků IV. a V. 
etapy, bezbariérového osvětleného přechodu s lávkou pro 

chodce přes Výravský potok.



VÍKEND SEDMÁKŮ NA 
SOKOLSKÉ CHATě V DEŠTNÉM

„Co na sebe?“ „Co s sebou?“ „Do 
čeho to sbalit, abych se s tím netahal tak 
nešikovně, jako při minulém výletě?“ 
„Jak se zatápí v kamnech?“ „Proč to zase 
zhaslo?“ „Jak to, že nikdo nezamíchal 
tou polívkou!“ „To už máme jít spát?“ 
„Ještě jednu písničku!“ „Co je mokré, to 
je čisté!“ a podobné hlášky bylo možné 

zaslechnout při výletě na „Sokolku“ 
Kdyby nic jiného, jen ta zkušenost, že se 
zatápí na roštu a ne v popelníku, nebo že 
není radno nechávat obal kytary poblíž 
trubky od kamen, popř. že návod na sáčku 
se špagetami mluví pravdu a 10 sáčků v 
5 litrech vody opravdu dobře neuvaříš 
– to jsou zkušenosti k nezaplacení! A 
pohár na Kukačce byl jen třešničkou na 
dortu našeho pobytu. Díky za možnost 
zapůjčení chaty.

Dana Hoffmannová

ADVENT V RATIBOřICÍCH
4. prosince odpoledne se vydal 

autobus plný dětí s p. uč. Janou 
Hofmanovou a Kateřinou Blatníkovou 
směrem do Babiččina údolí. Chtěli jsme 
poznat kouzlo adventu a „nasát“ trochu 
té předvánoční nostalgie.

Ve slavnostně vyzdobených 
interiérech nás přivítala sama paní kněžna 
se svým služebnictvem a dozvěděli jsme 
se, jak trávila adventní a vánoční čas 
šlechta na zámcích v 1. pol. 19. století.
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Z černilovské školy

ZÁPIS DěTÍ DO 1. TřÍDY 
ZŠ LIBRANTICE

Ve čtvrtek 15. ledna proběhl na naší 
škole zápis dětí do 1. třídy. Celkem 
přišlo se svými rodiči 11 dětí. Kromě 
budoucích školáků  z Librantic přišly 
i děti z Jeníkovic a Vysokého Újezda. 

Čekaly na ně pohádkové postavy 
(děti ze 4. a 5. roč.), které je zápisem 
provázely. 

Pavel Kubíček, ředitel školy

KARNEVAL
Ve školce začal karneval,
veselý kašpárek nás uvítal.
Na hlavě červenou měl čepičku,
na každém zvonečku rolničku.
Vesele se usmíval,
písničku nám zazpíval.
Kouzelník si hůlku vzal,
a tak trochu čaroval.
Děti rázem proměnil,
všechny pěkně nastrojil.
Postavy se uklonily,
všem se nám představily.
My je všechny dobře známe,
rádi si o nich povídáme.
Hudba začala hrát,  
 a my všichni tancovat.
Taky jsme si zazpívali,
v soutěžích se vystřídali.
Tančili jsme, rejdili,
pěkně jsme si to užili.

L. Kerhartová, ředitelka MŠ

MŠ Číbuz

INFORMACE ZE ŠKOLY
V úterý 10. 2. 2009 naše prvňáčky navštívily děti z MŠ - budoucí prvňáčci. 

Důvod pro návštěvu byl jediný - v pátek 13. 2. a v sobotu 14. 2. 2009 se konal 
zápis do prvních tříd.

K zápisu přišlo 32 dětí - z toho bylo 19 chlapců a 13 děvčat. Předpokládáme, 
že 1. září 2009 nastoupí do školy 27 dětí.

Ve mlýně nás přivítal pan otec s 
rodinou a také s mnoha dalšími postavami 

z Babičky Boženy Němcové. 
Poslechli jsme si lidové zpěvy, 
říkadla a koledy, viděli spoustu 
lidových výrobků a seznámili se s 
různými zvyky a obyčeji.

Zavítali jsme samozřejmě i na 
vánočně vyzdobené Staré bělidlo. 
Příjemně unaveni po dlouhé 
procházce jsme se už za tmy vrátili 
domů – Vánoce v Ratibořicích na 
nás skutečně dýchly.

DěJEPISNÉ OKÉNKO
Žáci 7. třídy si v rámci výuky dějepisu 

vyzkoušeli život na přelomu 13. a 14. 
století v době vlády Václava II. Žáci měli 
možnost prohlédnout si a osahat repliky 
oděvů, zbraní, nástrojů a předmětů denní 
potřeby. Získali tak představu o životě v 
minulosti nejen z obrázků, ale vlastníma 
očima a rukama ( i nohama ).

Děti si oblékly oděv středověkého 
zemědělce, rytíře a zkusily si manipulaci 
se zbraněmi a zemědělskými nástroji. 

Hodina uběhla asi daleko rychleji než 
obvykle a museli jsme se vrátit zpět do 
roku 2009, ale nabídneme vám alespoň 
nějaké obrázky žáků sedmé třídy ve 14. 
století.

Mgr. Jana Hofmanová
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ZÁPIS DO MATEřSKÉ ŠKOLY
Zápis do Mateřské školy v Černilově proběhne ve dnech 6.3. a 7.3.2009 v 

budově mateřské školy. V pátek 6.3 se uskuteční v době od 14.00 do 17.00 hodin,v 
sobotu pak v době od 9.00 do 10.00 hodin. Podle předběžných odhadů se bude 
naplňovat 22 až 24 volných míst. 

Těšíme se na Vás.
Mgr. Páv Aleš

LYŽAřSKÝ VÝCVIK SEDMIČKY ‘09
V neděli 8. února čekal před 

černilovskou školou autobus. Měl za 
úkol odvézt nás, sedmáky, na týdenní 
pobyt do Šerlišského mlýna v Orlických 
horách. Ihned po příjezdu jsme museli 
napnout všechny svaly a odnosit víc 
než těžká zavazadla 300m k chatě 

Kačence. Chata měla celkem tři patra. 
Celá dvě hořejší byla určená jen pro 
tento „lyžák“, rozdělili jsme se do 
dvou, čtyř a šestilůžkových pokojů. V 
prvním patře, k radosti našich neustále 
hladových žaludků, byla jídelna. Jídla 
nijak špatná nebyla a tak jsme pány 
kuchaře, Pavla a „Bohouše“, museli 
prostě chválit. Učitelská sestava měla 
letos svojí premiéru: pí. uč. Příhodovou 
a Suntychovou, p. uč. Slezáka s Věrkou 
Matulovou. Nečekali jsme dlouho a už 
nás vyhnali lyžovat na krásný svah nad 
chatou zasněžený přírodním sněhem. 
Podle lyžařských dovedností jsme 

byli rozděleni do tří skupinek. Každý 
den byly naše lyže pečlivě přiučovány 
novým kouskům (nás to samozřejmě 
nikdo učit nemusel, my už jsme byli 
dokonalí, jen co jsme tam přijeli). Lyže 
některých lidí na konec zájezdu uměly 
i takové specialitky jako Bodycarving, 
Funcarving či Telemark. Občas se 
stalo, že nějaké lyže prostě už jezdit 
nebavilo, takže se do sebe zamotaly a 
vystrašené boty i s lyžařem odhodily 
stranou. Naštěstí se ale nikomu nic 
nezlomilo. Zato chřipka nám tedy dala! 
V úterý jsme vyrazili na Masarykovu 
chatu, někteří jeli na běžkách a jiní 

si zase užívali srandy, když šli pěšky. 
Předposlední den mezi sebou lyže 
závodily. Nejdříve ve slalomu, z dívek 
vyhrála Aneta Mašková, z kluků Michal 
Bajtalon. Následoval skok daleký, v 
něm suverénně zvítězil (opět) Michal s 
rovnými šesti metry. I když se ten necelý 
týden může zdát jako dlouhá doba, věřte, 
že nám to uteklo rychleji než voda. V 
pátek 13. února jsme se (!BOHUŽEL!) 
nasoukali zpátky do autobusu, opouštěli 
nádhernou zimní krajinu Orlických hor a 
se spoustou zážitků mířili zpět do našeho 
Černilova *...*

Adéla Hrdinová

Lyžák byl fakt super! Škoda že jsme 
tam nebyli déle, ale jinak fakt úplně 
skvělý! Nejlepší bylo lyžování a pak 
volný čas, to jsme byly stále s holkami 
u okna a koukaly na sjezdovku. Také 
byl dobrý krátký výlet na Masarykovu 
chatu, někdo jel na běžkách a ostatní 
pěšky, docela do dost prudkého kopce. 
Ale ať byl kopec prudký, jak chtěl, my si 
cestu užívali a to tak, že jsme hráli různé 
hry, koulovali se a váleli ve sněhu. Na 
chatě jsme se pak pěkně najedli a šli zpět 
na naši chatu Kačenku. Cestou zpátky 
nás pohltila veliká vichřice a některé to 
málem odfouklo. Poslední den se velice 

vydařil, až na mráz, který některé zahnal 
do chaty. Lyžák se mi moc líbil a ráda 
bych si ho zopakovala.

Šárka Slezáková

KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ
Již třetím rokem na  zdejší základní 

škole funguje „Keramický kroužek“ 
a pátým rokem  kroužek „Pletení z 
přírodních materiálů“.

Zájem o práci s keramickou hlínou je 
mezi žáky stále větší, proto v současné 
době tvoří ve škole necelých 50 malých 

i pokročilejších 
k e r a m i k ů . 
Naučí se mnoha 
dovednostem, 
zapojují svou 
fantazii a 
příjemně stráví 
svůj volný čas. 
Náplní hodin 
je tvoření z 

hlíny – práce se šablonou, vykrajování 
z plátu, modelování z hroudy, válečková 
technika, zdobení engobami i glazování, 
dále pak odlévání do forem a točení na 
hrnčířském kruhu.

Na kroužku pletení z přírodních 
materiálů se děti i dospělí naučí 
základy pletení košíků, košikářský kříž, 
pletené dýnko, zasouvání osnovních 
prutů, jejich zahazování, opletek 2 
a 3 pruty, práce s šény, zavírku 3 a 4 
párovou, efektní cop, nasazování a 
oplétání uší. Dále pak tvorbu hranatých 
košíků, pletení tácků, efektní pletence, 
tažené techniky a mnoho dalšího. 

Děti mají v oblibě pletení zvířátek. 
To vše zvládnou malé děti i dospělci.

Mgr. Kateřina Blatníková
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TURNAJ VE STOLNÍM TENISU
Dne 27.12.2008 se konal první ročník turnaje o PUTOVNÍ POHÁR ČERNILOVA ve stolním tenise v černilovské 

sokolovně. Nad očekávání se zúčastnilo 28 jednotlivců, což bylo velmi příjemné zjištění a záruka kvalitních soubojů. Hrálo 
se nepřetržitě celý den. O osvěžení účastníků se postarali 
manželé Hrubých z Výravy. Podle ohlasu jak soutěžících, 
tak i fandících diváků tradičně velmi dobře. Turnaj se 
všem líbil!!

Mockrát děkujeme všem, kteří se na turnaji podíleli. A 
jak že to celodenní soupeření nakonec dopadlo?

1.místo: Jiří NOVÁK ml.
2.místo: Libor JARKOVSKÝ
3.místo: Martin NOVÁK st.

Vítězům blahopřejeme a věříme, že se už všichni těší, 
ale i pilně trénují na další ročník.

Za pořadatele turnaje Zdeněk BROŽ.

PASOVÁNÍ ČTENÁřŮ
Ve středu 11. června 2008 proběhla 

ve Spolkovém domě přísně utajovaná 
akce. Jednalo se o první ročník „Pasování 
prvňáčků na čtenáře“. 

Prvňáčkové se za pomoci pana 
Vladimíra Prokeše - filmového kronikáře 
a fotografa, usadili a s napětím očekávali, 
co se bude dít. Do místnosti za zvuku 
fanfár přišel Rytíř slova (tajemník Mgr. 
Vojtěch Šůstek) 
a Písmenková 
královna (tetka 
Abecedka - 
knihovnice Eva 
S k á k a l o v á ) . 
Do úvodního 
představování 
přiběhla a u 
Rytíře se ohlásit 
chtěla Rytířka 
z Abecedovic. 
Vyděšeně prohlásila, že ji posílá pan 
ředitel Písmenkové školy, že se mu beze 
slůvka dovolení ztratily třídy 1. A i 1. 
B i vyučujícími! Děti si z Otázkového 
stromečku - OTÁZKOVNÍKU vybraly 
otázku, nahlas ji přečetly, aby přítomní 
mohli zhodnotit, zda mohou být všichni 
na čtenáře pasováni. Pan Rytíř prohlásil, 
že ano a přečetl „Pasovací formuli“. Za 
prvňáčky přečetl „Slib čtenáře“ žák 1. A 
třídy Vladimír Starý. Zhodnotili jsme, že 
čte opravdu výborně. Poté každý poklekl 
před Rytíře, představil se, řekl: „Slibuji“, 
poklepem meče na rameno byl prohlášen 
za „Čtenáře“. „Tetka Abecedka“ navlékla 
každému šerpu, Rytířka z Abecedovic 

rozdala každému stejnou knížku 
pohádek, kterou mohou použít ve druhé 
třídě jako doplňkovou četbu a srolovaný 
„GLEJT“ čtenáře. Aby se to všechno 

„spláchlo“, létaly vzduchem „Jahodové 
rychlé špunty“. Všichni jsme si připili na 
vše dobré a děti odkráčely do školy na 
oběd. Nejdříve ale přepadly v ředitelně 
pana ředitele Mgr. Aleše Páva, aby se 
pochlubily, proč „zdrhly“ ze školy. Pan 
ředitel operativně vyhlásil svoji osobní 
soutěž: Kdo darovanou knihu přečte 
nejdříve, musí přijít do ředitelny, osobně 
si ho vyzkouší, jméno vítěze vyhlásí 
ve školním rozhlase a přidá nějakou 
odměnu.

ČERNILOV ČTE NEJEN DěTEM
V pátek 23. května navštívily naši 

knihovnu děti prvních tříd zdejší ZŠ. 
Předvedly nám svoje čtenářské umění, 
kdy každý začínající čtenář přečetl jednu 
větu z Pohádky o perníkové chaloupce“. 
Na oplátku jim pan tajemník Mgr. Vojtěch 

Rok v černilovské  

knihovně

Šůstek přečetl pohádku z knihy Josefa 
Koláře: Z deníku kocoura Modroočka. 
Žáci 1.A se svojí paní učitelkou Lenkou 
Javůrkovou se zaposlouchali do pohádky 
z názvem „Chytat ptáky zakázáno“ a žáci 
1. B s paní učitelkou Martinou Cachovou 
bedlivě sledovali četbu pohádky „Už 
nikdy nebudu chytat veverky“.

„KANÁRSKÉ OSTROVY, 
JAK JE MOŽNÁ NEZNÁTE“
Kdo si udělal čas a navštívil 19. 

listopadu KSD, poznal Kanárské ostrovy 
ze sedla kola! Se svými neobyčejnými 
zážitky se s námi opět podělili manželé 
Čejkovi. Vyšplhali jsme, mimo jiné, na 
nejvyšší horu Španělska – sopku Pico del 
Teide na největším ostrově Kanárských 
ostrovů Tenerife, cestovali jsme lodí a 
navštívili další ostrovy, např. Gomeru, 
shlédli jsme několik pláží, zmokli jsme, 
viděli jsme neobvyklé rostliny. Opět 
jsme zírali, jak se dá cestovat jen ve 
dvou, přespávat ve stanu,…. Domů jsme 
odcházeli bohatší o další krásné zážitky.

PODěKOVÁNÍ
Místní knihovna děkuje panu 

Zdeňku Hofmanovi za darovanou knihu 
„Postrach vod se vrací“, která je 
samozřejmě již půjčená, takže 
jsem nestihla naskenovat obálku 
knihy. Zdeněk nás humornou 
formou seznamuje se svými 
zážitky, kde se to rybami jen 
hemží. Je zde spousta kresleného 
humoru, recepty na různé 
mňamky, takže se všem budou 
sbíhat sliny!

Eva Skákalová
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DIVADELNÍ OHLÉDNUTÍ
Milí spoluobčané, jak jste možná 

mnozí z Vás zaregistrovali, nacvičily 
děti z divadelního kroužku nejen pro 
malé diváky další „kus“, a to pohádku 
„Byl jednou jeden drak“.

Po poctivé dřině na všech zkouškách 
velice úspěšně předvedly své umění 25. 
ledna 2009 před černilovskou veřejností 
a v pondělí 26. ledna 2009 zpříjemnily 
dopoledne dětem ze MŠ a ZŠ. Musíme 
se trochu i pochlubit tím, že jsme si 
tuto pohádku „střihli“ ještě jednou – v 
neděli 1. února 2009 v Deštném v Orlic. 
horách na pozvání místního divadelního 
sdružení Kačenka.

A teď trochu konkrétně: 
Dědeček Habaděj: Roman Mikolášek
Král: Aneta Horáčková
Královna: Eva Hlavsová
Princezna: Kateřina Hofmanová
Hraběnka Babáčková: Pavla Šlorová
Drak Kabrahár: Libor Mikolášek
Čarodějnice Kanimůra: 
          Aneta Horáčková
Čert Haramáš: Petr Panenka
Líný Honza: Jan Mikyska
Panímáma Škubánková: 
     Romana Svobodová
Loupežnice Poldina: Tonička Hálková
Loupežník Rudla: Pepa Zilvar
Úprava textu: Helena Pešavová
Režie a scéna: Jana Hofmanová
                        Helena Pešavová
Kostýmy: Jana Hofmanová
Kulisy: Lenka Javůrková

Naše poděkování patří též truhlářům 
Pešavovým, kteří nám vyrobili část kulis 
a pomohli se stavbou scény. Chceme 
poděkovat také všem rodičům, rodinným 
příslušníkům a dalším našim příznivcům, 
kteří nás podporují v naší činnosti. 

Za „divadelníky“
Mgr. Jana Hofmanová

Dramatický kroužek A takhle to vnímaly děti ze 4. B 
černilovské školy:

Filip Dědek
V pondělí 26. ledna jsme byli se třídou 

na divadle „Honza a drak“ tady v Černilově 
v sokolovně. Bylo to o pohádkovém 
dědovi, o Honzovi, který skoro celou 

pohádku proležel na peci, bolela ho záda a 
chtěl od maminky buchty.

Ještě to bylo o čertovi, který byl 
popleta a vůbec nestrašil, právě naopak. O 
královně a princezně, o králi Antonínovi 
jedenáctém a levé a pravé ruce pana krále 
a o drakovi Kabrahárovi. Ten drak se mi 
moc líbil, vůbec nechytal princezny, hrál 
na kytaru a barvil si nehty na růžovo. 
Princezna ho pořád vodila za vodítko, 
ale vlastně to byla velká mašle. A bylo 
to ještě o loupežnících, kteří okradli toho 
dědulu. Moc se mi to líbilo.

Petr Salavec
Sokolovna – 26. ledna 
Honza a drak
V jednom království žil král s 

královnou a s princeznou. Pohádkový 
dědeček seděl na pařezu a čekal na Honzu, 
ten mu dá buchtu a dědeček dá Honzovi 
divotvorný meč. Ale místo Honzy přišli 
loupežníci, řekli, že jsou turisté a okradli 
ho. Pak tam přišla kněžna s kbelíkem na 
brambory a dědeček se ptá na Honzu. 
Kněžna mu poví, že Honza je líný a 
nechce se hnout z pece. Dědeček se ptá: 
„Jak to? Vždyť má osvobodit princeznu“ 
Princezna měla draka moc ráda. Museli 
draka s princeznou přivést k Honzovi, 
ten draka Kabrahára omráčil vařečkou. 
Princezna mu dala pusu a on se proměnil 
v prince. A tak to všechno nakonec dobře 
dopadlo!

Vánoční koncert v 

kostele sv. Václava...

...V ČÍBUZI
Stává se již tradicí, že ve vánočním 

čase pořádá Obecní úřad Skalice spolu 
s Obecním úřadem Smržov vánoční 
koncert v kostele svatého Václava v 
Číbuzi. Ani letos tomu nebylo jinak. 

Po vánočním shonu byl koncert vážné 
hudby v sobotu 27. prosince 2008 od 
17 hodin balzámem na duši. Přispělo k 
tomu nejen úvodní slovo administrátora 
farnosti P. Stanislava Jílka, který krátce 
shrnul význam vánoc, ale i vánočně 
vyzdobený kostel s betlémem.

Poté už zazněly skladby W. A. 
Mozarta , J. S. Bacha, F. X. Brixiho, J. 
Hrušky v podání smyčcového kvartetu 
ve složení: 1.housle - Vít Chudý, 
2.housle - Petr Strejc, viola - Jakub 

Linhart, violoncello - Matěj Štěpánek. O 
doprovod na varhany se postarala Lucie 
Houdková a o zpěv chrámový sbor 
kostela sv. Václava. Závěrem zazněla 
naše nejznámější vánoční píseň Narodil 
se Kristus Pán. 

Vstupné koncertu bylo dobrovolné 
a vybrané finanční prostředky budou 
použity na provoz kostela. Závěrem bych 
chtěl poděkovat pořádajícím obecním 
úřadům za sponzorování koncertu, 
účinkujícím za krásnou hudbu i zpěv, 
farnímu úřadu za umožnění koncertu a 
všem účastníkům za vytvoření krásné 
atmosféry v zaplněném kostele. Již 
dnes se můžeme těšit na příští vánoční 
koncert. 

Bc. Pavel Šubrt
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MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 2008
V pátek 5.12 2008 v 17 hodin se 

začaly v Nekuřáckém klubu Bukovina 
scházet děti různého věku, aby o půl 
hodiny později přivítaly Mikuláše v 

doprovodu anděla a čerta. Děti si mezi 
tím zatancovaly na disko písničky od 
Dády. Jakmile však zaslechly zvonek, 
rozutekly se k rodičům a čekaly s 
napětím, až se otevřou dveře a vejdou 
Mikuláš s čertem a andělem, kteří měli 
pro všechny děti připravené balíčky se 
sladkostmi.

Děti si je ovšem musely zasloužit, 
buď v podobě básničky, nebo písničky. 
Některé byly statečné a ani nezaplakaly, 
ale našli se i tací, co šli k Mikuláši se 
strachem a pláčem. Pár dětem hrozilo, že 
si je čert vezme do pytle a také si několik 
z nich pytel vyzkoušelo na vlastní kůži. 
Rodiče se za své ratolesti s andělem u 
čerta přimluvili a tak se všechny děti 
mohly radovat, že jim čert dal ještě rok 
na to, aby se polepšily.

Přesto že byl letos čert celkem hodný, 
slíbil, že příští rok bude daleko přísnější. 
Tak děti buďte celý rok pěkně hodné, 
poslouchejte rodiče i paní učitelky ať 
vás čert neodnese. Všichni tři slíbili, že 
se k nám příští rok opět vrátí…

Žáža

... v Bukovině TURNAJ V ŠIPKÁCH 2008
V Nekuřáckém klubu Bukovina, 

neboli U Standy, bývá komorní 
atmosféra, ale občas je tam velmi živo. 
Také v sobotu bylo narváno, konal se 
první ročník turnaje Bukovinské šipky 
2008. Registrovalo se asi 24 účastníků a 
s doprovodem nás bylo na čtyřicet.

Soutěže se mohli zúčastnit pouze 
amatéři bez registrace, ale na kráse 
hry to nic neubralo. Účastníci se velmi 
soustředili na výkon a vítězství si užívali 
snad víc než profíci. 

Zápasy byly vyrovnané, bylo 
dosaženo přesně stejného počtu výher 
i proher. Vyhrávaly děti nad dospělými 
a naopak, ženy nad muži a naopak, 
Bukováci na Černilováky a naopak… 
a bylo to dramatické až do posledních 
okamžiků, kdy vyhrál Karel Veselý.

Po skončení soutěže, okolo jedenácté, 
byl spontánně vyhlášen další turnaj — 
turnaj dvojic. Reportér (Berka) nečekal na 
výsledky, neboť se spokojil s těmi, které 
Kája graficky ztvárnila do klubové kroniky 
(k nahlédnutí u Standy na baru) ještě než 
soutěž začala. Vyhrály Kája a Jana. 

Ve sportu ale nejsou důležité body, 
vteřiny ani pořadí, ale emoce a dobrá 
nálada. A v tomto smyslu se nestydím 
říct, že Bukovinské šipky 2008 byly 
nadmíru úspěšné.

Díky Žanetě, že to zorganizovala.
Berka 

DěTSKÝ KARNEVAL 2009
Poslední lednovou neděli se v 

nekuřáckém klubu Bukovina konal 
dětský maškarní karneval. Děti nám 
přišly ukázat své krásné masky 
koupené i doma vyrobené. 

Všichni jsme se shodli, že nejhezčí 
masku měl 19 měsíční Adámek 
Svoboda, který šel za Vilíka ze známé 
pohádky Včelka Mája. Krásnou masku 
v podobě čarodějnice měla i Nikola 
Machatá. Sešlo se nám několik šašků, 
berušek nebo víl. Dokonce se nám 
představil Zorro, kovboj, motýl nebo 
havajská tanečnice. Pro děti byly 
připraveny i soutěže a všechny nám 
namalovaly obrázek. Nela Špačková 
krásnou čarodějnici na koštěti 
nebo Tomášek Kollert domeček se 
stromem. 

V kategorii nejlepší tanečnice 
a tanečník jednoznačně zvítězila 
havajská tanečnice v podání Jitky 
Dytrychové nebo krásně tancovala 
víla Nikola Kollertová. Z kluků nám 
nejlépe tancoval Martin Schovánek, 
Adam Svoboda anebo Filip Čuda. 

D ě t i 
d o s t a l y 
spoustu cen i 
drobné dárky, 
ale největší 
radost všem 
dětem udělaly 
balónky, které 
se na konci 
vhodily mezi 
ně.

My se 
těšíme na 
krásné masky 
i příští rok!!!!

Žáža



MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
Dne 6.12.2008 se v Lejšovce uskutečnil 

druhý ročník oblíbené Mikulášské 
besídky pod záštitou obce. Besídka se 
konala ve stylově vyzdobené třídě na 
Obecním úřadě v Lejšovce. Průběh celé 
akce zajistila Pavlína Niedobová.

Účast byla opět hojná, nechyběla 
dobrá nálada a o bohaté pohoštění se 
postarali rodiče dětí. Před netrpělivě 
očekávanou návštěvou Mikuláše, anděla 
a čerta proběhl pestrý program. Holky 
a kluci soutěžili, tancovali a děti, které 
navštěvují hodiny angličtiny v Lejšovce, 
si připravily pěvecké vystoupení.

Od Mikuláše děti dostaly za krátkou 

říkanku či písničku bohatou nadílku. 
Všechny přítomné děti přes rok nejspíš 
nezlobily, protože čert nakonec odešel 

Co se událo v Lejšovce
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s prázdnou. Po rozdělení dárků začala 
dětská diskotéka a nastala volná zábava.

Mikulášská besídka mohla být 
uskutečněna i díky našim štědrým 
sponzorům, a to Obec Lejšovka, manželé 
Pospíchalovi, nábytek Matouš Jaroměř, 
SDH Lejšovka, Nosta-M. Novák, Farma 
Sedláček. Tímto děkujeme všem, kteří 
se podíleli na této akci, za velmi hezké 
odpoledne a doufáme, že se příští rok 
zase všichni setkáme u třetího ročníku 
Mikulášské besídky v Lejšovce.

Klausová Radka

PRVNÍ LEJŠOVSKÝ PLES
Přišel barevný podzim a v hospůdce u 

pěnivého moku se spřádají plány na zimu. 
Padá návrh na uspořádání plesu a světe 
div se, narozdíl od běžných hospodských 
tlachů, nápad se začíná uskutečňovat.

Pamětníci hned přemýšlejí, kdy 
byl v Lejšovce poslední ples.Shodují 
se, že poslední byl asi před 30 lety.

Organizace se ujal pan Niedoba a 
po dohodě s obecním zastupitelstvem 
je ohlášen První Lejšovský ples.

V pátek 9. ledna venku mrzne 
až praští a v příjemně vytopeném a 
slavnostně vyzdobeném sále hostince 
U Vejrochů začal dlouho očekávaný 
bál.K tanci skvěle hrála skupina 
NotaBene.Při její produkci nezůstal 

Mládežníci z 

Německa v Černilově

Ve dnech 30.1. - 4.2. 2009 do naší 
obce přijeli strávit prázdniny mládežníci 
z Německa. O přípravu programu se 
zasloužil místní farář českobratrské 
církve evangelické v Černilově, který 
se ujal i postu hlavního organizátora 
akce, za což mu patří velký obdiv a 
dík. A co tady naši němečtí přátelé 
prožili? Přijeli v pátek pozdě večer 
na vlakové nádraží v HK, kde je 
vyzvedli obětaví řidiči se svými 
auty. Sobota už byla pro mládež 
zajímavější. Během dopoledne jsme 
se navzájem seznámili, začali jsme s 
programem kreativní prací s Biblí. Po 
obědě  jsme se ve skupinách nadšeně 
rozprchli po celé obci v rámci akční 
bojovky. Při té měli účastníci za úkol 
do mapy zakreslit různá místa Černilova, 
jako například starou katolickou školu, 
památník obětem a další. Večer jsme 
se společně zábavnou formou naučili 
pár písniček na nedělní česko-německé 
bohoslužby. Poté jsme se zklidnili 
českým filmem s německými titulky.

V neděli jsme se zúčastnili již 
zmíněných bohoslužeb a potom němečtí 
přátelé za doprovodu pár nadšenců z 
Černilova, včetně Radima Žárského, 
vyrazili směr Třebechovice pod  Orebem,  
kde se naobědvali v restauraci a navštívili 
Muzeum Betlémů a místní evangelický 
kostel. Poté se ještě podívali do skanzenu 

v Krňovicích. Po tomto náročném dni 
se všichni v nezměněném počtu kusů 
vrátili zpět do Černilova. Nedělní večeře 
proběhla za velkého přispění místních 
obyvatel v Kulturním a spolkovém domě. 
Během večera také proběhla prezentace 
akcí mládeže z Německa i z Černilova.

V pondělí se naši němečtí přátelé 
zúčastnili školní výuky v základní škole 
a po obědě ve školní jídelně si užili výlet 
do katakomb v Josefově. Po návratu 
z výletu byl jako další část programu 
připraven koncert TenSingu Černilov, 
po kterém následovala párty se všemi 
přítomnými. V úterý mládežníci z 

Německa jeli na návštěvu Hradce 
Králové, kde měli volný program a 
večer se sešli s mládežníky z Hradce 
Králové na faře. 

Středa byla dnem odjezdu, který 
proběhl se smutkem z loučení a 
zároveň s nadějí, že se na podzim opět 
shledáme, tentokrát v Německu.

Závěrem bych rád poděkoval 
všem, co se podíleli na přípravě 
programu a co podpořili celou 
akci příspěvky formou různých 
výborných buchet a chlebíčků. 

Též bych rád poděkoval místnímu 
zastupitelstvu za zapůjčení Kulturního a 
spolkového domu, bez kterého by se tato 
akce těžko mohla konat. 

Fotografie naleznete na:  
www.mladez-cernilov.evangnet.cz

Jiří Kupka ml

parket ani na chvilku prázdný.Směs 
standartních a latinskoamerických tanců 
předvedl téměř vyprodanému sálu taneční 
pár BONSTEP z taneční školy manželů 
Němečkových. O hladové a žíznivé 
hosty se vzorně staral tým hospodského 
pana Hejlka.Bál byl nekuřácký. Všichni 
kuřáci si své neřesti užívali na studené 
chodbě. O půlnoci ples vyvrcholil 
bohatou tombolou, do které přispěli dárci 
hodnotnými dary.Po půlnoci odpočatá 
skupina spustila nové hudební série, na 
které se tančilo až do třetí hodiny ráno.

První Lejšovský ples se povedl.
Poděkování za jeho uspořádání patří 
hlavně manželům Niedobovým za 
výbornou organizaci, paní Horákové a 
Buštové za krásnou výzdobu sálu, všem 
sponzorům za bohatou tombolu a panu 
Hejlkovi za skvělou obsluhu.

Petr Bušta
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Vzpomínky

PRVNÍ ŽÁCI ČERNILOVSKÉ 
MěŠŤANKY JEŠTě ŽIJÍ

Vždyť jen v Černilově a okolí je nás 
kolem 10.

Vzpomínají na své poslední májové 
setkání se spolužáky (naroz. v roce 1921 
a 1922) před 5 roky. Bylo to 20. setkání. 
Jejich základ před 35 léty položila 
trojice Církva, Gabriel a Kratochvíl. 
Setkání připravovali téměř 2 roky. Mimo 
ně se o uskuteční starali Rychetský a 
dosud žijící Anči Tomanová. Setkáním 
během těch 30 roků předsedali Míra 
Jandík, Míla Sehnoutková - Rychetská a 
poslední Míra Kudyvejs, se kterým jsme 
se před rokem rozloučili. Jestliže na 
prvním setkání bylo 60 účastníků, pak 
na posledním jen na dvacet, což bylo 
zapříčiněno mimo jiné i ochabnutím 
kloubů a blížícím se naším stářím.

Vždyť i naše škola stárne - s její 
stavbou bylo započato před 80 léty. 
Naše vnoučata, pravnoučata a zmínky 
o obnově některé části školy jsou toho 
znamením. Ale stále je to naše škola, 
která nám připomíná naše mládí, naše 
školní roky a vzpomínky na setkávání 
spolužáků. Nakonec zdravíme poslední 
žáky měšťanky ze škol. r. 94-5.

spolužák

NAROZENINOVÉ PřÁNÍ
15. února oslavil náš soused, hodný a pracovitý člověk pan Václav Bek své 80. 

narozeniny. Je za ním vidět tvrdá a poctivá práce, ale také jeho umění rozdávat radost a 
krásu. Vendův zpěv a hra na harmoniku rozveselila nejeden zájezd nebo sousedské setkání.  
Z jeho umění malířského se těší nejen ve většině smržovských domácností,  ale zdobí 
i příbytky široko daleko. Jeho obrazy krášlí i prostory Obecního úřadu ve Smržově. V 
každém, kdo si Vendovo dílo prohlíží, vzbuzuje jiné pocity. 

Za všechny uvádím  „Růže“ Václava Beka 
a verše obdivovatelky jeho obrazů:                            
Tři růže ve džbánu z pálené hlíny ,   
vrhají po ránu tři dlouhé stíny.     
Tak jako plamínky - zahřejí duši      
jak srdce maminky zármutek tuší.      
Tři růže v obraze, krásné a hrdé,      
září jak plameny zlaté a rudé...       

nebo obraz s názvem „ Libřice“: 
Bez rámu obrázek letní má náladu.               
Maloval ho pan Bek před sluncem západu.                                                                 
Krajinu v pozadí já velmi dobře znám.                                                                     
Kostelík prozradí, že je to pohled k nám.                                                                
Ty svoje Libřice maloval ve chvíli,                                                                      
když v létě nejvíce, kol zrálo obilí... 

Milý Vendo, přejeme Ti pevné zdraví, hodně sil a tvůrčích nápadů. Sousedé Binarovi.

Ulita Černilov

Dne 7. února proběhla ustavující 
schůze o.s. ULITA Černilov, které 
vzniklo za účelem podpory kulturního 
a společenského života v obci, a rozvoji 
volnočasových aktivit. ULITA Černilov 
bude legislativně zaštiťovat jak mateřský 
klub Dvoreček, tak Veselé trempíky, ale i 
jiné aktivity a akce, s jejichž návrhy může 
přijít každý. Stanovy jsou zveřejněny v 
současné době na stránkách http://villa-
alternativa.wz.cz . V nejbližší době budou 
vytvořeny vlastní internetové stránky o.s. 
ULITA Černilov, kde budeme informovat 
o plánovaných událostech a naší činnosti. 
Odkaz na ně naleznete již brzy na stránkách 
obce. Dne 14.4. od 19:30 proběhne v KSD 
setkání Rady sdružení, přijít může také 
každý, kdo se chce stát členem sdružení, 
nebo se osobně informovat o jeho činnosti.

Akce pořádané o.s. ULITA Černilov:
od března 2009 kondiční cvičení v KSD, 
povede Věra Matulová
5.4. Výtvarné odpoledne 

- smaltování v KSD
30.4. Čarodějná škola pro děti
20.6. benefiční festival Villa Alternativa
31.5. Dětský den 

- orientační závod v Divci

NEJEN V ČERNILOVě
Do ulic v Černilově 

se v sobotu dne 10. ledna 
s dospělým doprovodem 
vydalo sedmnáct dětských 
koledníků, kteří rozděleni 

do pěti skupin, obcházeli obec až do 
setmění. Po rozpečetění kasiček z nich 
organizátoři za dohledu zástupce obce 
vyndali 33 tisíc korun. Pro představu, 
v roce 2004, kdy nad sbírkou převzala 
patronát obec, to bylo 22 222 korun, o 
rok později 33 tisíc, v roce 2006 sbírka 
v Černilově vynesla 35 tisíc a vloni 34 
tisíc korun.

Tříkrálová sbírka proběhla také v 
Číbuzi, (vybralo se) 1407,- Kč a v Libři-
cích koledníci vykoledovali 8378,-Kč.

Oblastní charita Hradec 
Králové děkuje všem štědrým 
dárcům, díky kterým se 
během Tříkrálové sbírky 2009 
podařilo na Královéhradecku 
shromáždit celkem 330 000 Kč. 
Do tříkrálových pokladniček se 
vybíralo i v římskokatolických 
kostelech královéhradeckého 
vikariátu. Výtěžek Tříkrálové 
sbírky 2009 je určen na provoz 
a vybavení Domova pro matky 
s dětmi v Hradci Králové, který 
poskytuje útočiště a pomoc 
maminkám s dětmi v obtížné 
životní situaci, na provoz a 
vybavení Charitní pečovatelské 
služby, která umožňuje lidem 
závislým na cizí pomoci rozvíjet 
důstojný a plnohodnotný život v 
domácím prostředí, a na zajištění 
poradenství pro lidi v nouzi a 
oběti domácího násilí. Čtvrtina 
výtěžku je určena na humanitární 
pomoc Charity Česká republika 
v zahraničí i v ČR a na další 
charitní projekty na pomoc lidem 
v nouzi.

Tříkrálová sbírka
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Z druhého konce světa

Po našem příletu do 
Austrálie v r. 1978, deset 
let po ruské oku¬paci, 
jsme se postupně snažili 
co nejvíce poznat 
Austrálii. Jeden pátek 

jsme se domlouvali, kam tentokrát 
pojedeme na weekend. Děti si hrály 
venku a najednou s křikem přiběhly, že 
přijeli Vlasta a Vašek, také Hradečáci, 
naši přátelé. Kam prý jedeme tento 
týden?

Právě se dohadujeme a nemůžeme 
se rozhodnout. Prý „tak pojeďte s námi, 
jedeme rýžovat zlato“, je to asi 250 
- 300 km od Sydney. To pro nás byla 
překvapivá nabídka, na kterou jsme 
kývli. A prý „zítra ráno v 5 hodin se 
u vás zastavíme, vemte stan a nějaké 
jídlo, nevíme, jak je to tam s restaurací 
a obchody“. V sobotu ráno Vlasta a 
Vašek přijeli, tak jsme nasedli do našeho 
auta a vyrazili. Jeli jsme přes „Blue 
Mountains“, kde končila civilizace, dále 
byly jenom farmy, které nemají konce 
a domy jeden od druhého deset i více 
kilometrů vzdálené. Asi za 2 hodiny 
jsme přijeli do vesnice jménem Safala, 
kde největším domem byl Pub, starý 200 
let a navíc zavřený, vesnicí protékala 
říčka hluboká asi 1 m a na břehu velké 
množství lidí a aut. Tak jsme se zařadili 
mezi ně a Vašek vysvětloval, že všichni 
budou rýžovat zlato, neb od r.1860, kdy 
tu Číňané rýžovali zlato, tu po nich snad 
ještě něco zbylo. Číňané měli na břehu 
říčky postavené dřevěné boudy, v nichž 
žily celé rodiny. Muži se brodili v řece a 
místní Pub se staral, aby měli co jíst a pít. 
Naši sousedi za chvíli vytáhli z aut pánve 
a všichni se ubírali k řece. Za chvíli se 
říčka naplnila lidmi tak, že nebylo kam 
stoupnout. Tak jsme šli dál po proudu a 
začali rýžovat také. Vlasta a Vašek měli 
pánve, my jsme si na jejich radu vzali 
mísu na těsto a šlo to také, našli jsme pár 

zrníček. Najednou tam přijel člověk s 
takovou mašinou, která měla benzinovou 

TenSing Černilov vznikl před 
dvěma lety, když ho sem přijeli 
představit Norové.

TenSing (zpívání náctiletých) je 
skupina lidí, které baví hudba a mají 
chuť seznámit se s novými lidmi. Ovšem 
v TenSingu se jenom nezpívá. Děláme 
tu i mnoho dalších věcí např: tanec a 
divadlo. Scházíme se vždy v úterý od 
16:00 ve staré škole. Ovšem někdy 
bývají zkoušky i navíc a to většinou ve 
středu, když přijíždí naše kapela, která 
nás doprovází po koncertech. Náš tým 
prozatím tvoří: Radim Žárský, Katka 
Javůrková, Bára Šůstková, Zdenda 
a Matouš Borečtí, Katka Kupková, 
Lenka Kupková, Jirka Kupka, Jakub 
Stránský, Katka Smolíková.

Kdykoli se vám bude chtít, můžete 
se k nám bez obav přidat. Můžete se taky 
informovat na našich internetových 
stránkách www.tensing.estranky.
cz nebo na e-mail tensingcernilov@
seznam.cz. Mohli jste nás také vidět 
na koncertech, které proběhly ve staré 

škole a nebo také na pražské Gospel 
Night. Také se plánuje vystoupení 
na 20. června na černilovské Villa 
alternativa. Do té doby budou ještě 
malé koncerty, o kterých vás vždy 
informujeme plakáty. Těšíme se na 
nové členy!

Za TenSing Černilov 
Katka Javůrková

TenSing Černilovpumpu, která vysávala ze dna písek a 
kamení, to šlo přes síto a těch zrníček 
tam měli mnohem víc. Za chvilku měli 
víc zlata, než my za půl dne. Ten člověk 
začal agitovat, že si podobnou mašinu u 
něho můžeme objednat a za týden nám ji 
sem přiveze. Několik objednávek udělal 
a samozřejmě vybíral zálohu. Vašek 
na to koukal a povídá: takovou mašinu 
udělám taky a přijde nás to levněji. 
Jsi pro? Já jsem to odkýval. Rýžování 
jsme nechali, poněvadž s pánví se nám 
to zdálo příliš pomalé. Kolem řeky 
se nacházely hlubinné doly, ale byly 
všechny opuštěné, díry nezakryté, takže 
hrozil pád do hloubky 20 až 30 m. Vše 
kolem jsme si prohlédli, dali si pivo a 
jeli domů. Při cestě zpátky jsme se dali 
do řeči s člověkem, který stál za plotem 
a díval se, jak se tam pasou kozy. Na 
náš dotaz nám pověděl, že pěstuje kozy, 
má 60 ha pastvin a moc se mu tu líbí. 
Hlavně Italové od něho kupují mláďata 
a on z toho žije. 

Hned v pondělí přijel Vašek, že 
jedeme koupit pumpu a začněme vyrábět 
to zařízení. Já jsem udělal korýtko se 
zarážkami a za týden jsme byli s výrobou 
stroje hotovi. Takže příští týden můžeme 
jet s mašinou. Už jsme měli starosti, co 
s tím zlatem budeme dělat. Vašek už 
měl zjištěno, že některé banky vykupují 
zlato, ale musí se zaplatit nějaká daň. V 
sobotu ráno, opět v 5 hodin, jsme vyrazili 
a v 8 jsme byli na místě.Lidí už byla na 
břehu spousta, ale s mašinou žádný. Asi 
ten výrobce měl malou výrobní kapacitu, 
tak ještě žádné nepřivezl. Když jsme 
vyložili náš stroj, lidé kolem se seběhli a 
čekali na výsledek.Vašek vlezl do vody, 
my jsme na břehu nastartovali mašinu a 
z vody létalo množství písku i velkých 
kamenů. Písek bychom mohli prodávat 
na stavbu, ale zlato žádné. Vašek vylezl 
z vody a vytrhával i pijavice, které 
měl po celém těle. Mojí ženě se z toho 
pohledu udělalo špatně. Vašek běhal s 
mašinou po řece celý den, ale výsledek 
byl mizerný. Došel k závěru, že ten chlap 
měl s sebou nějaká ta zrníčka zlata, která 
do písku pohodil a lidi pobláznil tak, že 
si začali mašinu objednávat. Tak už jsme 
na Safalu přestali jezdit. Aby tu naši 
mašinu využil, pokoušel se Vašek ještě 
zjistit, v kterých potocích se nacházejí 
safíry. Jak to dopadlo, o tom vám napíšu 
příště. Náš kluk Otto jezdil s Vaškem a 
Vlastou rýžovat dál, ale já už jsem toho 
nechal. Když to Ottu přestalo bavit, tak 
se o zlato s Vaškem rozdělili a Vašek od 
Otty jeho půlku vykoupil.

Váš Černilovák Standa
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Ahoj všem, v 
mrazivém počasí 
Vám posílám Žofčino 
Dětské Zpravodajství 
o Zimním Dvoreč-
kovém Životě.

Dnes jsem si dala za úkol napsat 
za Dvoreček jeden KČ (neboli Krátký 
Článek) o ZD (Zimním Dvorečku) 
a zároveň Vás naučit základům 
Dvorečkovského hatla patla esperanta. 
Zkratky jsme s Eminou našly u maminky 
na stole na nejrůznějších papírech, tak 
snad jsme je použily správně. Tak s chutí 
do toho a KČ je hotovo .

Pozorný čtenář našich vyprávění už 
ví, že v období adventu se aktivita našich 
mamin stupňuje. Nemám na mysli to 
neustálé cvičení s koštětem a hadrem, 
které naše mamka piluje celý měsíc 
před Štědrým dnem, až je její sestava 
téměř dokonalá (aby s ní nakonec na 
veřejnosti nevystoupila), ale myslím 
všechna ta vyrábění, zpívání a další 
akce, kvůli kterým je program Dvorečku 
v prosinci tak nabitý. A protože jsou 
našemu D (Dvorečku) už 2 roky, 
vyzkoušeli jsme si, jak obstojíme v OK 
(Okresní Konkurenci) a přihlásili jsme 
se do soutěže „Děti zdobí stromečky“, 
kterou vyhlásilo Rodičovské centrum 
Domeček z Třebechovic pod Orebem. 
Naším úkolem bylo vyzdobit stromeček 
ručně vyráběnými ozdobami. Naše MM 

(Milé Mamky) daly hlavy dohromady a 
vymyslely STK (Slané Těsto Křupavé). 
Hned na posledním listopadovém 
DÚ (Dvorečkové Úterý) jsme jejich 
nápad ocenili, protože jsme se při 

Žofčino Dvorečkovské 

esperanto

vyvalování a vykrajování STK náramně 
zapatlali. Ale výsledné ozdoby byly tak 
povedené, že jsme na soutěži vybojovali 
v ostré OK druhé místo, za které jsme 
mimo jiné získali přehrávač cédéček. 
Děkujeme všem, kteří nás podpořili a 
ve všelidovém hlasování dali svůj hlas 
našemu stromečku.

Hned první prosincové DÚ bylo jak 
se patří slavnostní. Přišel nás totiž po roce 
zase zkontrolovat Mikuláš. A protože asi 
celý rok pečlivě sledoval, jak naše MM 
občas zlobíme, přivedl s sebou letos 
poprvé kromě milého andílka i čerta. Po 
chvíli jsme poznali, že je to ČD (Čert 
Dobrák) , takže jsme se přestali bát a celé 

Mikulášské nadílení jsme si jaksepatří 
užili. Nakonec se naši návštěvníci 
proměnili v MBA (Mikulášský Band 
Akustický), se kterým jsme si krásně 
vánočně zazpívali. Na památku jsme si 
ještě vyrobili papírového ČD. Další DÚ 
uteklo jako voda a my se zase museli 
vydat na CD(Cestu Domů) . 

Příští úterý jsme se sice sešli v 
komorní sestavě 8 MM a 9 DVD (Děti 
Velmi Divoké), abychom se hned po 
secvičné několika základních VKV 
(Veselé Koledy Vánoční), pustili do 
vyrábění papírových postaviček do 
Betléma. Na velké šablony, které nám 
předkreslila teta Radka, jsme pomocí VB 
(Vodových Barev) nakreslili betlémské 
postavičky: Josefa, Marii, Ježíška, tři 
krále, andílky, selky, sedláky, domácí 
zvířata a dokonce i velblouda. Musíme 
poděkovat všem, kteří i když nepřišli na 
D, vytvořili postavy doma, takže se jich 
na Vánoční zpívání 23.12. sešlo velké 
množství, což naše MM velice potěšilo. 
Abych byla úplně OP (Objektivně 
Přesná) musím Vám prozradit, že teta 
Radka doma ty naše hatla patla výtvory  
trochu hodně vylepšila, takže výsledek 
byl opravdu krásný. Pokud jste na 
Vánoční zpívání dorazili, tak mi určitě 
dáte za pravdu.

Čas na Dvorečku běží velmi rychle 
a než jsme se nadáli, bylo tu Vánoční 
DÚ. Ozdobami z STK jsme si ozdobili 
VS (Vánoční Stromek), MM na stůl 

vyrovnaly napečené cukroví, uvařily 
čaj a vánoční punč a večírek, teda spíš 
dopoledníček mohl začít. Zazpívali 
jsme si VKV, každé malé DVD dostalo 
dáreček a vzájemně jsme se naladili na 
blížící se svátky. CD jsme oddalovali, co 
se dalo .

Leden a únor jsou na Dvorečku 
měsíce, kdy se střídáme na marodce 
a na horách a kdy po vánočním veselí 
všichni nabírají sílu na jaro. My jsme 
se s vervou pustili do VČE (Výtvarných 
Činností Estetických). V lednu jsme 
se podle nápadů tety Simči Š. vrhli na 
novou dvorečkovskou výzdobu. Teta 
nám ukázala 4 zajímavé techniky, jak 
s barvičkami pracovat: někteří z nás 
barvičky po papíře rozstřikovali brčkem 
(byli i tací z nás, kteří se snažili barvu 
z papíru vysrknout), další nabarvili 
provázky, které položili na papír a 
celé to otiskli na jiný papír; tiskali 
jsme bramborovými razítky nebo jsme 
masážními balónky rozmazávali barvu 
po papíře. MM nám všemožně radily 
a snažily se usměrňovat naše VČE, 
ale my jsme se nedali a techniky jsme 
všemožně kombinovali. Tolik špinavých 
a nabarvených DVD jste po hromadě 
ještě neviděli. Už se těším, až si naše 
výtvory vystavíme. V lednu jsme si stihli 
také namalovat trička; v únoru jsme zase 
vyráběli krásné obrázky ubrouskovou 
technikou a nebo kašírované benátské 
masopustní masky. Kromě VČE 
nezapomínáme ani na PC (Prckové 
Cvičení) a JZD (Jasavé Zpívání Dětí). 
Nedávno jsme při PC zažili opravdovou 
koulovanou a závody na lyžích a minule 
nás zase teta Petra vzala na výlet vlakem 
(jasně že jenom jako). Bylo to krásné. Ale 
nemyslete si, že na výlety jezdíme pořád 
jenom jako! Minulý týden jsme si zajeli 
do SJM (Solné Jeskyně Malé) v Hradci 
Králové. Moc se nám tam líbilo a MM 
taky, takže to určitě ještě zopakujeme. 

Co se týče JZD tak musím napsat, 
že jsme si do Dvorečku přáli piano. A 
protože jsme asi úplně úžasné a hodné 
DVD, tak se tam jedno DÚ krásné černé 
piano objevilo. Hned jsme si u něho s 
tetou Petrou JZD  vyzkoušeli. V únoru 
jsme na Dvorečku přivítali trochu starší 
DVD z Německa, kteří nás naučili 2 
cizí písničky. Bylo to zábavné, akorát 
všichni mluvili ještě hůř než já, tak jsem 
jim moc nerozuměla. 

Loňský karneval jsem absolvovala u 
maminky v bříšku, ale ten letošní jsem si 
už ujít nenechala. V neděli 25.1. jsem se 
hned po krásném divadelním představení 
dětí ze školy spolu s ostatními piráty, 
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lodníky, zvířátky a dalšími výletníky 
nalodila na karnevalovou loď 
DOBRODRUŽO. Spolu s kapitánem a 
jeho prvním důstojníkem jsme obepluli 
celý svět a užili jsme si spoustu legrace. 
Škoda, že spousta dětí chytlo mořskou 
nemoc ještě dřív, než vstoupili na loď. 
Přišli o prima hru na lodní signály, 
nemohli si zalétat spolu s racky ani zajít 
do lodního kasina; nepotkali Sandokana, 
Indiány ani uctivé Japonce. Snad příště 

ČINNOST VOLEJBALOVÉHO KLUBU ŽEN V ČERNILOVě
Volejbalový klub v Černilově sdružuje ženy a dívky ve věku od 19 do 48 let, z čehož vyplývá, že tento sport se dá hrát v 

každém věku. Naše členská základna má již 20 hráček a každým rokem se počet zvyšuje. Hráčky nejsou jen z Černilova, ale  
dojíždí i z okolních vesnic (z Bukoviny, Ruseka, Lochenic, Vlkova, Hubílesa a Smržova). Z toho je určitě patrné, že ženy 
mají o volejbal zájem a jsou ochotné za ním i dojíždět.  V letním období trénujeme  na antukových kurtech v Černilově. Pro 
zimní sezónu si pronajímáme tělocvičnu ve Vlkově, kde trénujeme  1x týdně v neděli odpoledne. Č e r n i l o v s k é 
volejbalistky jsou přihlášené i do soutěže, která probíhá na podzim a na jaře.  Toto je tabulka z podzimní části: 

družstvo   utkání V   P sety míče   body
1.  VK Černilov   5 5    0 15:6 489:403   10
2.  VK Hradec Králové   5 4    1 14:6 468:371   9
3.  TK Gruba Hradec Králové  5 3    2 11:9 417:408   8
4.  TJ Sokol Chlumec n. Cidlinou  5 2    3 12:9 445:405   7
5.  TJ Sokol Pouchov   5 1    4 4:12 288:355   6
6.  TJ Montas Hradec Králové  5 0    5 1:15 225:390   5

Jarní soutěž začíná 13.5.2009 od 17.30 hod., kdy na domácím hřišti budeme 
hostit ženské družstvo z Plotišť. V naší skupině jsou dále družstva z VK HK, Gruby 
HK, Nechanic a Třebechovic.

Volejbal je dobrá zábava pro větší skupinu lidí, proto se rády účastníme i 
pořádaných turnajů v okolí. V březnu pojedeme na halový turnaj do Chlumce. 
Chtěly bychom také uspořádat turnaj v tělocvičně ve Vlkově. 

Činnost našeho oddílu finančně podporuje obecní úřad v Černilově, kterému 
touto cestou za náš volejbalový klub děkuji. 

Dana Adamírová

naplánujeme karneval mimo chřipkovou 
epidemii. Pro nás, co jsme ale plavbu 
přečkali ve zdraví, to byl báječný 
zážitek. 

A protože naše MM chtějí být IN 
(Intelektuálně Na výši), měli jsme na 
Dvorečku také 2 VZP (Velmi Zajímavé 
Přednášky)  – jednu o finančním 
plánování a poradenství a druhou o 
novinkách v daních.  Nerozuměla jsem 
ani slovo, ale maminky pořád opakovali 

slovo „krize“. Rozhodla jsem se 
teda  proti krizi bojovat – nechávám 
se chovat od ostatních tet, přitom se 
tvářím jako andílek, aby přišly na to, 
jak je to krásné mít miminko. Aby 
se zkrátka Dvorečku ta celosvětová 
krize vyhnula a nemuseli jsme ho 
zavřít.

Proto připomínám, že naše DÚ 
je plné VČE, JZD, VZP i PC.  Tak 
neváhejte a přijďte mezi nás. Tak to 
je ve zkratce všechno . 

Vaše Žofka

A co dál?
Pravidelný program na březen a 
duben naleznete na vyvěšených 
plakátcích.

A něco navíc:
2.-4.4.2009  – Jarní bazárek
5.4.2009  –  Výtvarné odpoledne              

      (smaltování)

30.4.2009 – Čarodějná škola kouzel  (II.  
Ročník)

31.5.2009 – Divecký orienťák, aneb 
slavíme dětský den

Všechny rodiče na mateřské 
dovolené, před ní i po ní zveme mezi nás 
každé úterý od 9 – 11 hodin v Kulturním 
a spolkovém domě v Černilově (Stará 
škola). Bližší informace na našem 
webu www.cernilov.cz/dvorecek, 
resp. na vyvěšených letácích. Dotazy 
rády zodpovíme na e-mailové adrese 
dvorecekcernilov@seznam.cz. 

Děkujeme Martinu Moravcovi 
a Radimu Žárskému za perfektní 
moderování Karnevalu, paní Daně 
Jágrové za zajímavé povídání o 
finančním plánování.

Speciální poděkování patří také Petře 
Moravcové za vše, co pro Dvoreček 
udělala a nebylo toho zrovna málo!  
Petra se  po 3 roky starala o návrhy 
plakátků, diplomů, webových stránek, 
vedla zpíváníčko, cvičeníčko, říkadla, 
podílela se s manželem Martinem 
na všech jednorázových akcích pro 
veřejnost (Karneval, Čarodějnice, 
Černilovská dýně, Drakiáda, Rodinný 
výlet, Kuličkový dětský den, Průvod 
broučků...). K úspěšnému výstupu z 
rodičovské dovolené  blahopřejeme!

Jana Horáková
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Veselí Trempíci

VÝROČNÍ ZPRÁVA ODDÍLU 
VESELÍ TREMPÍCI

Naše schůzky probíhají pravidelně 
každý pátek od 16h do 18h. A jednou 
za čas se koná nějaká delší víkendová 
akce. Všechny činnosti, které jsme na 
schůzce, ale i na ostatních akcích zažili, 
jsme si pečlivě zapsali do kroniky. 
Každou schůzku měl za úkol někdo 
zapsat, stránku náležitě vyzdobit a 
doplnit obrázky nebo fotkami, na další 
schůzce přečíst a kroniku předat někomu 
dalšímu. 

Rok 2007/2008
Celoroční hra: Vandr
Ústředním motivem byl samozřejmě 

vandr. Vycházeli jsme především z toho, 
čím jsme samy jako děti prošly. Všichni 
jsme chodili do Veselých Trempíků, 
jezdili na chaty, výlety, vandry, užívali si 
spoustu her a zábavy. Chtěli jsme ukázat 
současným dětem, jak krásně může být 
v přírodě nejen v dalekých krajích, ale i 
na místech, která jsou takřka 
na dosah ruky. Chtěli jsme, aby 
poznali svět očima vandráka a 
zažili chvíle, kdy se jde cestou 
necestou za každého počasí, 
chvíle s kytarou u táboráku, 
jídlo z kotlíku plné jehličí, 
mravence ve spacáku, ale hlavně 
kamarádství. Našim cílem 
je, aby si vybudovali vztah k 
přírodě a naučili se jí rozumět 
a chránit, a aby na vlastní kůži 
poznali, co se učí o přírodě.  

Popis hry Vandr: 
Děti byly rozděleny do dvou družstev. 

Na každé schůzce probíhaly hry, za které 
dostávaly děti naši měnu Kačky. Cílem 
hry bylo projít po mapě vandr rychleji 
než druhé družstvo. Hra byla rozdělena 
do tří částí. V první části si děti za Kačky 
kupovaly věci potřebné na vandr (batoh, 
spacák, boty, baterku, sekyrku a nůž, 
sirky, kytaru, mapu s buzolou, lékárnu, 
lano, jídlo a jízdenku na vlak). Pokud 
mělo družstvo nakoupené všechny věci, 
plynule přešel k druhé části hry, kde 
se postupovalo po políčkách na mapě. 
Byla tam umístěná i zvláštní políčka 
se symbolem Náhody. Oddíl například 
honila divoká prasata, tj. postup dopředu, 
nebo jim divá zvěř snědla jídlo a oddíl si 
musel koupit nové. Třetí a závěrečnou 
částí byl opravdový vandr, kde už každý 
bojoval sám za sebe. Na konci vandru 

byli všichni pasováni na Trempíka a 
dostali hodnotné odměny, které si vybrali 
podle konečného umístění. 

Akce: 
14. 12. – 16. 12. 2007 Vánoční akce 

na Sokolské chatě v Orlických horách. 
Na chatě probíhala celovíkendová hra 
s různými soutěžemi venku i uvnitř. 
Byla to naše první společná akce mimo 
Černilov. Vyvrcholením víkendu byla 
naše „štědrovečerní večeře“ a nesmělo 
chybět zdobení stromečku, rozdávání 
dárečků a zpívání koled a dalších 
písniček s kytarou. 

7. 3. – 8. 3. 2008 Přespání v 
sokolovně v Černilově – prodloužená 
schůzka od pátku do soboty. Schůzku 
jsme započali netradičně noční hrou 
v parku v Černilově a potom jsme 
se přesunuli do tělocvičny, kde hry 
pokračovaly a kde jsme i následně 
přenocovali. 

1. 5. – 2. 5. 2008 Expedice Cancák 
– Výprava do Kokořínska za historií 
Veselých Trempíků s dobrodružným 
hledáním cancáku, schovaného ve 

skalách, s jejich zápisem při založení 
před 13 lety. Byl to vlastně takový úvod 
do vandráckého života. Vařili jsme si v 
kotlíku na ohni, užili jsme si za pěkného 
počasí i přečkali deštík, přespali jsme 
pod skalním převisem a podnikli první 
stezku odvahy. 

27. 6. – 29. 6. 2008 Velký závěrečný 
vandr na Ostaš – Vandr, kde jsme 
slavnostně ukončili naši 
celoroční hru a pasovali děti 
na opravdové Trempíky. 

Rok 2008/2009
Celoroční hra: Vodáci
Celý rok děti takto 

postupně seznamujeme s 
vodáckým prostředím, jeho 
terminologií a specifiky. 
A hlavní motivací je, že v 
létě pojedeme sjíždět jednu 
z našich českých řek.

 

Popis hry Vodáci: 
Trempíci jsou rozděleni po dvou 

do kánoí a jeden pluje v kajaku. Každá 
posádka má svou vlastní loď s popisem 
vlastností lodi. Každá loď má tyto 
vlastnosti: životnost, odolnost, stabilita, 
rychlost, ovladatelnost. Na nástěnce je 
pak mapa řeky na čtverečkované čtvrtce 
se zakreslenými překážkami různé 
hodnoty. Loď představuje vlaječka, 
která se po řece posunuje. Vzdálenost, o 
kterou se posune, určuje pořadí posádek, 
ve kterém se umístí za celou schůzku 
v různých soutěžích. Směr, kterým 
lodička pojede, určuje hod čtyřstěnkou 
a směrová růžice se čtyřmi směry. 
Pokud je posádka na schůzce kompletní, 
dostane bod, kterým si vylepší nějakou 
vlastnost lodi. Cílem hry je doplout se 
svou lodí co nejdále. Hra bude zakončena 
opravdovým vodáckým výletem na 
řeku. 

Akce: 
31. 10. – 1. 11. 2008 Prodloužená 

schůzka – od pátku do soboty s noční 
orientační hrou po okolí Černilova s 

plněním úkolů a přespáním v 
tělocvičně. 

19. 12. 2008 Prodloužená 
vánoční schůzka v klubovně 
– tradiční předávání dárečků 
doplněné zpíváním koled s 
kytarou, hraním společenských 
her, hostinou, cukrovím a 
vánočkou. Schůzku jsme 
zakončili oslavou závěru roku 
a bouchnutím několika lahví 
Rychlých špuntů. 

Dále plánujeme jet do 
Aquacentra v HK, potom 

vyrazíme na chatu, zase na nějaký ten 
vandr a v závěru roku se vydáme na 
kanoích na vodu. V létě potom chystáme 
s PS Mladost Pouchov třítýdenní letní 
tábor ve Slatině nad Zdobnicí. Přihlášky 
na tábor a další informace budou k 
dostání u nás.

Stáňa Blažková
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Sokol Černilov

SOKOLSKÝ PLES
V sobotu 10.ledna 2009 

jsme zahájili plesovou sezónu 
v černilovské sokolovně 
Sokolským plesem.

Až do ranních hodin jsme se dobře 
bavili za doprovodu hudební skupiny 
Hektor. O přísun tekutin a doplnění 
energie se vzorně postaral kolektiv 
manželů Hrubých z Výravy. Radost nám 
udělala bohatá půlnoční tombola.

Děkujeme touto cestou ještě jednou 
všem, kteří nás podpořili: OÚ Černilov, 
Auto Ježek, SV- Metal Divec, Popr 
s.r.o., Kubařovi, HNG Bukovina, 
Špaček Jiří – malíř, H-P Bet, Hospůdka 
„U Šulců, Bohatovi, Šimkovi, Skákal 
Jan – Truhlář, Vachkovi, Hospoda 
„U Vidliček, Hospoda „U Matese“, 
Jelenovi, Sehnoutkovi, Brožovi, p. 
Michálková, Pavlovi, Hora Mont, VK 
Ložiska, Lovasovi Újezd, Spoza s.r.o.,  
Souček-Svoboda – Truhlářství, Coca- 
cola Hellenic ČR s.r.o., Kašparovi, 
Marešovi, Binarovi, Špundovi, 
Špryňarovi, Dugasovi, Kotkovi, MSIO 
s.r.o., Hofmanovi, 357 Kotlantovi, p. 
Slezák a p. Matulová, Novák Martin 
– malíř, Stolínovi, Křížková Jana – 
kadeřnice, Herzán Jiří – zámečník, 
Kerhart František.

Výbor TJ Sokol Černilov

ROK 2008 NA SOKOLSKÉ CHATě
V roce 2008 se na chatě vystřídalo 

642 návštěvníků. Celkové příjmy 
činily 178 260,- Kč. Provozní výdaje a 
výdaje na další zvelebování chaty nám 
z rozpočtu odčerpaly 197 237,- Kč. V 
loňském roce jsme tedy hospodařili se 
schodkem 18 977,- Kč. Tento schodek byl 
způsoben nečekaně rychlým jednáním s 
Pozemkovým fondem, díky němuž jsme 
zvládli koupi přilehlého pozemku již v 
roce 2008. 

V loňském roce se konaly již tradičně 
dvě brigády:

Na jarní, která byla 17. Května, 
jsme se věnovali kromě úklidu chaty 
také opravám příjezdové cesty (byla 
prodloužena až k chatě a byly zasypány 
výmoly vzniklé těžbou dřeva v přilehlém 
lese). Dále byly také namontovány 
okapy na přístřešku u zadního vchodu, 
byl přezděn komín, provedena drenáž 
studny.

Podzimní brigáda se pak nesla ve 
znamení příprav na zimu. Bylo nařezáno 
dřevo, které jsme tentokrát neskládali do 

dřevníku, ale pod přístřešek za chatou. 
Byly také nařezány klády na nové 
lavičky k ohništi. Na pokoji číslo 2 by 
odstraněn uvolněný kamenný obklad. 
Při této operaci byla objevena hrozivě 
vyhlížející dutina ve zdi, kterou jsme 
však v týdnu po brigádě opravili, takže 
nebyl provoz pokoje narušen. Na žádost 
revizního technika byla také vyměněna 
nevyhovující svítidla na pokoji č.3, ve 
dřevníku a v dílničce.

Velmi nás potěšila vysoká účast 
členů a zejména nečlenů na obou 
brigádách. Všem účastníkům touto 
cestou ještě jednou děkujeme za 
pořádný kus odvedené práce.

Mimo brigády chata zaznamenala 
další zlepšení:
- výměna vchodových dveří
- nově natřený štít na straně k 

Panoramě
- oprava a zpevnění krovů
- podařilo se nám dotáhnout do 

úspěšného konce jednání o zřízení 
věcného břemene na kanalizaci od 
ČOV

- máme vyhotoven architektonický 
návrh na přístavbu sociálních 
zařízení

- podařilo se nám odkoupit přilehlý 
pozemek pod lyžařským vlekem (dle 
usnesení minulé valné hromady)

Kvůli stoupajícím nákladům, 
zejména na uhlí a elektřinu (také obec 
Deštné zdražila o 50 procent poplatky z 

ubytovací kapacity) jsme byli 
nuceni upravit ceny pobytu 
prozatím pro členy na 70,- Kč 
za noc a děti členů na 40,- Kč 
za noc.

Znovu také prosíme 
návštěvníky chaty, aby ji a 
její okolí udržovali v pořádku 
a čistotě, neničili vybavení, 
nestěhovali nábytek z pokojů 
(dochází k jeho poškození) a 
v případě potřeby se aktivně 
podíleli na drobnějších 
opravách (rozbité kliky, apod.). 

Prosíme také, aby všechny závady hlásili 
při předání klíčů, tak, aby mohlo dojít co 
nejdříve k jejich odstranění.

Příští jarní brigáda bude 16. května, 
bližší informace se dozvíte na stránkách 
TJ Sokol Černilov (www.sokol-cernilov.
webnode.cz).

A co máme v plánu v tomto roce?  
- oprava, či výměna okenic na pokojích 

1 a 2
- vyčištění dřevníku, ošetření proti 

dřevokazné houbě, která se tam 
rozrůstá

- oprava podlahy pod ping-pongem
- dokoupení lůžkovin (deky a polštáře)
- úprava prostoru kolem ohniště
- prosíme, zda by se nenašel nějaký 

šikovný člen, který by byl schopen 
zhotovit nový totem k ohništi

- zateplení chaty (dílna, vrchní pokoje)
Tyto a další plánované akce budeme 

operativně zařazovat podle průběžné 
výše příjmů za ubytování. 

Chata naší TJ je umístěna v 
překrásném prostředí Orlických hor, kde 
každé roční období má svůj neodolatelný 
půvab. Její celkový vzhled je výsledkem 
práce mnoha lidí a záleží na každém 
z nás, zda bude pobyt na chatě stále 
příjemnější a vzhled chaty stále lepší.

Protože údržba a zvelebování chaty 
jsou z velké části závislé na příjmech 
od ubytovaných, žádáme všechny 
návštěvníky, aby se opravdu poctivě 
zapisovali do knihy. Věřte, že vámi 
takto investované prostředky se vám 
bohatě vrátí ve formě většího komfortu 
při vašich dalších návštěvách chaty.

Ještě jednou děkujeme všem za 
pomoc s údržbou chaty a přejeme pěkné 
chvíle strávené v Deštném.

Radek Jelen
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FK Černilov

NA POČÁTKU JARA 2009
Dlouhá zimní fotbalová přestávka 

se přehoupla do druhé poloviny a 
všechna naše družstva se připravují na 
jarní odvety. A vždy platí, že z kvalitní 
zimní přípravy žijí hráči, vzhledem ke 
krátkému letnímu volnu, po celý rok.

A jaká byla první část sezóny 
2008-09? Dá se říci, že úspěšná. 
A-mužstvo bylo v předsezónních 
úvahách fotbalových expertů 
pasováno za hlavního kandidáta 
sestupu. Proto je současné umístění 
našeho Áčka překvapením, ovšem 
do konce sezóny zbývá ještě řadu 
kol a pravděpodobně nás opět čeká 
boj o záchranu. Bohužel však již bez 
stopera Jaroslava Šlégra, který při 
svém hostování předvedl mateřskému 
oddílu Novému Hradci, jak kvalitního 
hráče se zbavili. Minimálně polovinu 
jara nám bude chybět opora v brance 

Josef Maryanďuk, pykající za dvojí 
podzimní vyloučení. A právě disciplína 
byla na podzim velkým problémem 
našeho oddílu – vyloučených bylo 
opravdu až příliš. Naopak potěšil herní 
projev při domácích zápasech. Věrní 
fanouškové oceňovali především herní 
nasazení a bojovnost našich mladíků. 
Je potěšitelné zapojení většího počtu 
vlastních odchovanců – Jan a Vojtěch 
Hrubý, Tomáš Urban (hostující v konci 
roku v divizním Převýšově), Michal 
Hlína, Jan Maléř, Milan Antoníček ... 
V tomto ohledu je cenná  práce trenéra 
Petra Hrabíka, který se nebojí mladé 
hráče zařadit do sestavy. A ti by mu měli 
tuto důvěru splatit kvalitní tréninkovou 
morálkou.

Ta na podzim chyběla mladíkům v 
B-mužstvu. I zde dostávají příležitost 
odchovanci, kteří ještě mohou hrát za 
dorost. Na podzim nastupovali v Béčku i 
mladší dorostenci Jakub Hušek a Ondřej 
Šrámek. Svěřenci trenéra Jaroslava 
Pokrupy však mají na víc a v mnohých 
zápasech se mohou učit hernímu 

nasazení od veteránů Radka Imlaufa, 
Petra Hrubého a zkušeného Luboše 
Veselovského. Před sezónou úspěšně 
bojovala řada funkcionářů  za zachování 
B-mužstva, ale bohužel většina hráčů 
svoje sliby neplní. A tak pochvalu za 
přístup zasluhují pouze Jan Pokrupa a  
především  Lukáš Voltr. 

Zatím máme v dorostu početně silné 
ročníky a tak není problém postavit kvalitní 
tým i v případě, že dorostenci nastoupí 

v mužstvech dospělých. Pod vedením 
Radka Matouška  opět hraje dorost 
špici krajské  soutěže, i když prvořadým 
úkolem je co nejrychlejší zapracování 
do kategorie dospělých. Toto vyžaduje 

ú z k o u 
spo luprác í 
mezi trenéry 
jednotlivých 
celků. Do 
m u ž s t v a 
v ý b o r n ě 
zapadli mezi 
z k u š e n é 
harcovníky 
J a k u b a 

Huška, Ondřeje Šrámka, Martina 
Štěničku, Kamila Hlínu a Petra Hejzlara 
loňští okresní přeborníci v kategorii 
starších žáků – Jan Filip, Oldřich 
Drahorád, Petr Benák, David Volter, 
Pavel Pavlík ...

Bohužel starší žáci letos v našem 
hodnocení chybí, ročníky 1994 a 
především 1995 se v našem oddíle 
neurodily. I když svůj podíl na tom 
samozřejmě má i nekoncepční práce s 
přípravku před několika lety.   

Naopak mladší žáci se proti 
loňskému roku vytáhli nejen svým 
vzrůstem ale zejména fotbalovou 
kvalitou. Nenápadná, ale kvalitní práce 

trenérského dua Petr Ličman a Aleš 
Roubal nese ovoce a z našich hráčů 
byli poněkud nervózní trenéři a rodiče 
i jinak suverénního FC Hradec C. I zde 
se prolínají hráči s kategorie přípravky 
– okresní reprezentanti Ladislav Kundrt 
a Lukáš Daněk a dále Tomáš Lamla 
a Petr Panenka. V brance se mužstvo 
může opřít o výkony Michala Hofmana 
i Vojtěcha Kollátora. V poli stoper Jakub 
Dolejší, neúnavný Lukáš Pražienka , 

kapitán David Ličman, Libor Pánek, 
Michal Šmied a střelec Aleš Roubal 
patří již těm zkušeným.

Ve starší přípravce se projevuje 
výrazná suverenita hráčů, kteří již 
hrají za mladší žáky na velkém hřišti. 
Ale i další ze svěřenců trenérů Radka 
Imlaufa a Ladislava Kundrta mají svoji 
kvalitu. Posilou se stal Adam Kadlec, 
zlepšil se důrazný Filip Dědek, v 

brance se střídají Vojtěch Kunc a Jakub 
Žaba. Druhý z dvojčat Žabových  Jan, 
by měl v příštím roce mužstvo táhnout. 
Zvláště když hlavní opora ročníku 1999 
Lukáš Daněk půjde zkusit štěstí do 
FC Hradec. Z mladšího ročníku nutno 
vyzdvihnout  herní zlepšení Miroslava 
Rejnka a Tomáše Gajdoše.

Slávek Horák a Viktor Kadaník 
jako trenéři mladší přípravky se letos 
potýkají s nevyrovnaností kádru. Ale 
jejich kvalitní práce a zapálený přístup 
nese ovoce. Mužstvo táhnou především 
Hynek Horák a Martin Flégl (oba 

by měli na jaře dostávat příležitost o 
kategorii výše). Po zranění se vrátil pilíř 
zadních řad Tomáš Kadaník. V brance se 
střídají Jakub Hovorka a Vojtěch Rejtar, 
poctivým výkonem se prezentují Martin 
Hynek, Roman Věcek, Václav Mach a 
Natálka Žídková. Z mladšího ročníku 
již loni nastupoval Štěpán Jukl, dobře se 
projevují Vojtěch Šmied, Michal Dolejší, 
Matěj Obzina. 

Velice dobře se rýsuje další ročník 
v přípravce. Je zde řada hráčů, kteří se 
připravují již druhou sezónu. A tak už na 
podzim přípravka sehrála první zápasy. 
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Pokud najdeme kvalitního brankáře 
bude tato sestava velmi silná – Vojtěch 
Hovorka, Filip Turb, Matěj Urban, Klára 
a Lenka Kosinovy, Dominik Hroneš, Jan 
Horák, Tomáš Drešer a David Jaroš. Ale 
i z nových letošních přírůstků  můžou 
vyrůst kvalitní fotbalisté – Lukáš Farkaš, 
třetí z Hovorků Michal ...  Stále platí 
nábor nových hráčů, především ročníky 
narození 2001-04 mohou rodiče přihlásit 
u trenéra přípravky Josefa Šolce.

Vzhledem k nastupující ekonomické 
krizi čekají každý fotbalový oddíl těžké 
chvíle. Věřme, že se najdou lidé, kteří 
budou ochotni podpořit naše snažení 
(seznam našich sponzorů najdete na našich 
webových stránkách www.fkcernilov.
cz). Velkou pomocí je podpora obecního 

úřadu, velký díky za práci, kterou v 
minulém roce vykonal pro oddíl Václav 
Hryzlík. Díky sponzorskému příspěvku 
Vladislava Urbana se naši diváci mohou 
těšit na jaře na novu časomíru. Na konci 
loňského roku jsme poděkovali za 
kvalitní práci Renatě Petráskové, která 
bohužel ukončila svoji činnost správcové. 
Rozsah naší činnosti vyžaduje bezchybné 
zpracování účetnictví. Po dlouholeté 
bezproblémové spolupráci s panem ing. 
Šulcem nám opět štěstí přálo a paní ing. 
Jana Horáková na svého předchůdce 
stejně výborně navázala. 

S potěšením jsme zaznamenali snahu 
Obce Černilov o výstavbu sportovní 
haly u školy. Vždyť  prostor na přípravu 
našich mužstev a sportování ostatních 
spolků a občanů naších obcí v tělocvičně 
vybudované ve 30. letech minulého 
století neodpovídá požadavkům této 
doby. Zvlášť, když přitáhnout naše děti 
a mládež ke sportovním aktivitám je a 
bude čím dál těžší.

A vyhovující sportovní hala by byla 
velkým dárkem nejen pro naše hráče, ale 
především pro řadu trenérů , kteří svoji 
činnost vykonávají ve svém volném čase 
bez nároku na jakoukoliv odměnu. I když 
odměnou největší je pro nás zlepšující se 
herní projev našich svěřenců. A když je 
navíc ozdoben vítězstvím o to je odměna 
větší. Sportovní hala byla a je snem řady 
generací čenilovských fotbalistů.  

     Josef Šolc, jednatel FK Černilov

Hasiči Černilov

Sbor má  k dnešnímu 
dni sedmdesát tři členů, 
z toho je osmnáct žen. 
Většina činnosti je na 
členech zásahového 
družstva. Tím se nechci 

dotknout ostatních, ale je to fakt.
Spolková činnost začala každoročním 

sběrem železa.  V květnu proběhly 
oslavy svátku svatého Floriana. Další již 
tradiční činností je den otevřených dveří 
pro místní školku a následně pro místní 
sdružení Dvoreček. Děti se seznámí 
s naší technikou a odnesou si malý 
pamlsek. Akce je stále dobře hodnocena 
jak ze strany dětí tak i jejich učitelek, 
rodičů a maminek z Dvorečku.

Nově bylo uspořádáno posezení s 
pracovním názvem „Chlapy z kopečka“. 
Jednalo se o posezení starších pánů, 
většinou důchodců, kteří se zúčastňují 
cyklovýletů a zasedání kostelní rady 
v restauraci Sport. Proběhla ukázka 
techniky, kterou si mohli vyzkoušet. 
Akce byla ukončena posezením u 
harmoniky.

Poslední srpnový víkend byl 
uspořádán přátelský fotbalový turnaj, 
kterého se zúčastnila  Zdravotnická 
záchranná služba a team instruktorů 
zásahové jednotky České 
policie.

Ženy dostaly novou posilu 
a tak se i nadále mohly věnovat 
požárnímu sportu. Zde musím 
poděkovat našim strojníkům, 
díky nimž mají ženy na soutěže 
připravenou stříkačku a 
přepravu na soutěž. Trénovaly 
a reprezentovaly náš sbor na 
dvou soutěžích. 

Lezecké družstvo v rámci 
zásahové jednotky má nad 
rámec výcviku samostatnou přípravu, 
která mimo jiné zahrnuje i týdenní 
soustředění na skalách s výcvikem 
zaměřeným na práci ve výškách, volné 
hloubce, vyprošťování a evakuace osob. 
Již tradičně akcí posledním slaněním 
zakončilo lezecké družstvo naší činnost 
v  roce 2008 na Silvestra.

V loňském roce náš sbor zakoupil 
starší osobní automobil Škoda Octavia, 

který byl původně plánován jako vozidlo 
pro první zásah. Vzhledem k tomu, 
že aktivitou členů zásahové jednotky, 
kterým děkujeme, se podařil bezplatný 
převod terénního vozidla Grand Cheroke 
od policie České republiky, vozidlo 
Škoda se bude  používat jako velitelský 
vůz a vozidlo jeep jako vozidlo pro 
první zásah. V současnosti je jeep v 
servisu, kde probíhá jeho karosářská 
oprava. Bude následovat nový lak v 
hasičských barvách. Zároveň se snažíme 
opatřit peníze na jeho vybavení hasební 
a vyprošťovací technikou a zdravotním 
vybavením.

Výjezdová jednotka SDH Černilov 
má třináct členů. Jednotka v roce 2008 
měla třicet šest výjezdů. Členové u 
těchto zásahů odpracovali celkem 
sto třicet sedm hodin. Zásahy byly 
v osmi případech u požárů, šest u 
dopravních nehod, devět technických 
zásahů a jedenáctkrát ostatní zásahy. 
Při údržbě techniky a majetku sboru 
členové odpracovali 510 hod. Školení 
jednotky proběhlo dle ročního plánu 
na výcvikový rok 2008. Bylo odučeno 
celkem sedmdesát výukových hodin.

Činnost v novém roce byla zahájena 
šestnáctého ledna obnovenou tradicí 
hasičských plesů. První zjištěná písemná 
zmínka o pořádání plesu černilovskými 

hasiči je z 2. února 1884. Takže 
po 125 letech jsme obnovili 
tradici plesů, která byla 
přerušena v době druhé světové 
války po atentátu na Heindricha 
a pak od roku 2003 do letošního 
roku. Tady musíme poděkovat 
našim ženám, na jejichž popud 
byla tradice obnovena a plně 
se ujaly jeho organizace. Ples 
byl na dohodnutou kapacitu 
stotřiceti lidí vyprodán v 
předprodeji. Na ples ve velké 

míře převažují kladné ohlasy.
Závěrem výbor sboru děkuje všem 

členům, jejich rodinným příslušníkům, 
přátelům a obecnímu zastupitelstvu 
Černilova  za jejich spolupráci a podporu, 
bez které by činnost našeho sboru v 
takovémto rozsahu nebyla možná. Není 
ve zvyku jmenovitě děkovat některým 
členům, ale letos  uděláme výjimku. 
Děkujeme Josefu Šimkovi staršímu za 
jeho aktivní činnost na všech akcích 
pořádaných našim sborem.  

Na závěr přejeme všem zdraví a 
spokojenost v roce 2009.

Milan Šípekilustrační foto
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MS Černilov - Újezd

ÚNOR V HONITBě MS ČERNILOV
Únor je pro 

myslivce měsícem 
klidu a péče o zvěř. V 
zimě je zvěř unavená 
a v horší kondici. 
Tukových zásob má 

málo, a tak jí neprospívá jakékoliv 
rušení. V naší honitbě je to zejména 
spárkatá zvěř srnčí, která se pohybuje 
v početných tlupách. To není projev 
přemnožení, ale jde o přirozené chování, 
které ji pomáhá přežít dlouhé zimní 
období. Probíhá honcování zajíců a 
srncům narůstají nové parůžky. Koncem 
února očekáváme přílet některých druhů 
stěhovavých ptáků a můžeme se dočkat 
párkování koroptví, které jsou u nás 
k vidění jen ve 3-4 malých hejncích. 
V této době, s hojnou nadílkou sněhu, 
by se měli všichni návštěvníci místní 
i turisté, běžkaři, jezdci na koních i 
motoristé pohybovat po poli i v lese s 
ohledem na zvěř a zejména nenechat 
volně pobíhat psy. Naši myslivci v 
této době zvěř intenzivně přikrmují, 
hlavně senem. Zajistili jsme podání 
léčivých přípravků proti parazitům 
ve formě medikovaných krmných 
směsí. Připravujeme se na zhodnocení 
uplynulého roku na výroční členské 
schůzi, která se uskuteční 28. února, 
kde se chceme podělit o zkušenosti 
s pozvanými hosty ze sousedních 
mysliveckých sdružení. V loňském 
roce jsme uskutečnili 4 společné hony. 
Potěšitelný byl stav zajíců. Přesto, že 
je naše honitba v ochranném pásmu 
výskytu tularémie a brucelózy zajíců, 
nebyl po laboratorním vyšetření všech 
ulovených zajíců zjištěn žádný pozitivní 
nález. Nové sčítání zvěře provedeme v 
březnu.  Úspěšný byl i 
tradiční 56. myslivecký 
ples v černilovské 
sokolovně. Proběhlo 
také společné jednání 
s výborem honebního 
společenstva o 
problematice péče o 
zvěř a stavu honitby 
včetně rozšíření biocenter. Zástupci 
výboru mysliveckého sdružení kladně 
hodnotili podíl honebního společenstva, 
obecního úřadu i společnosti HNG 
Bukovina na péči o přírodní prostředí, 
honitbu i zvěř.

MVDr. Stanislav Špelda

Poslední zprávy od důchodců byly 
loni před prázdninami.

V srpnu jsme se všichni sešli v 
restauraci „Pod borovicí“ na společném 
obědě. Ještě jsme byli na zájezdu v 
Českém Krumlově v divadle s otáčivým 
hledištěm na opeře „Rusalka“. Hlavní 
roly zpívala Eva Urbanová. Představení 
se všem moc líbilo.

Po prázdninách jsme se poprvé sešli 
2.9.2008. V říjnu jsme se zúčastnili 
společně s klubem maminek „Dvoreček“ 
Černilovské dýně, kde jsme zajišťovali 
občerstvení. Po našich zákuscích se jen 
zaprášilo.

Koncem října jsme měli mimořádné 
setkání v myslivecké klubovně u Myšků 
a pojali jsme to jako bramborový den. 
Smažili jsme bramboráky a opékali 
brambory. Pan Cejnar nám zahrál na 
harmoniku a zpívalo se.

4.11.2008 bylo setkání dušičkové, 
všichni měli přijít se zapálenou svíčkou.

11.11.2008 jsme byli opět v divadle 
v Pardubicích na představení „Klec 
bláznů“. V listopadu jsme ještě sehráli 
divadelní scénku v dobových kostýmech 
„Romance o Karlu IV“. Koncem listopadu 
jsme měli výjezdní zasedání důchodců 
v nekuřáckém klubu v Bukovině, kde 
nás čekalo velice příjemné prostředí a 
Standa Vojnar nám připravil pohoštění, 
za což mu patří poděkovaní.

Začátkem prosince jsme opět sehráli 
scénku, tentokrát „Rozhovor dvou 
hluchých“. 9.12.2008 jsme jeli opět na 
výlet do „Kryštofova údolí“ u Liberce, na 
výstavu betlémů a orloj, třetí v republice, 
který zbudovali místní nadšenci z bývalé 
vodárny. Poslední setkání v roce 2008 
bylo předvánoční, takže všichni byli 
ve stříbrném. Ještě jsme závěrem roku 

Černilovští důchodci předali řády za celoroční obětavou práci 
paní Janě Škopové, Jitce Michňové 
a Majce Špačkové. Dostaly řády 
„Stříbrné lžičky“ za vzornou obsluhu 

při našich setkáních. Janě Huškové jsme 
předali „Řád zlatého slunce“ za vzorné 
zajišťování hladkého průběhu naších 
setkání a zájezdů. Všechny dostaly ještě 
květinu. A na závěr jako legraci jsme 
předali třem mužům, kteří pravidelně 
chodí mezi nás Slávovi Špačkovi, Mírovi 
Holečkovi a Jaroslavu Landovi (kterým 
říkáme spolek Špahola) podvazkové 
řády.

Rok 2009 jsme zahájili 6.1., bylo to 
setkání Tříkrálové. Všichni dostali na 
hlavu korunu se zlatou hvězdou.

20.1.2009 jsme všichni společně 
popřáli Slávovi Špačkovi k jeho 80. 
narozeninám. Zazpívali jsme mu při 
harmonice pana Cejnara.

Ještě jsme naplánovali další akce a 
výlety na jaro, takže u důchodců se pořád 
něco děje a stále je veselo.

M.L.
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Černilovští chovatelé

ZO Černilov je chovatelská organizace 
působící v Černilově již od 60. let 20. 
století. Určitě si někteří občané pamatují 
místní výstavy drobného zvířectva 
v Černilově. V posledních letech je 
místní výstava v naší obci pouhým 
tabu. Chovatelství naší organizace je již 
dlouhá léta chloubou Královehradeckého 
okresu. Na pravidelných okresních 
výstavách v Třebechovicích p. Orebem 
se umisťujeme na čele výsledkové 
listiny, a to jak v jednotlivcích, tak i 
družstvech. Velké úspěchy sbíráme i 
na celostátních a klubových výstavách, 
proto se snažíme obnovit tuto tradici 
a přivést místní výstavu drobného 
zvířectva zpět k životu. V současné době 
se snažíme najít prostředky a hlavně 
areál pro konání výstavy. 

V organizaci působí v současné době 
20 chovatelů a chovatelek, z toho 1 
mladá chovatelka. 

Členové chovají různá plemena 
slepic, králíků, holubů, okrasného 
ptactva a ovcí. Jsou mezi námi i členové 
bez chovu, kteří chovali v předešlých 
letech zvířectvo a z různých důvodů 
museli tuto zálibu opustit. 

Členové organizace působí v širokém 
spektru chovatelství. Hlavní odborností 
našich chovatelů je chov králíků 
různých plemen. Většina chovatelů 
jsou členy klubů, které se specializují 
na určité plemeno. V naší organizaci 
chovají členové tyto rázy plemen: 
Novozélandský bílý i červený, Český 
červený, Meklenburský strakáč červený, 
Velký světlý stříbřitý, Německý strakáč, 
Belgický obr divoce zbarvený a nesmím 
zapomenout ani na Vídeňský modrý, 
černý, šedý, modrošedý a bílý. 

Příchodem nových členů, kteří jsou v 
naší organizaci vždy vítáni, se opětovně 
vrací odbornost holubů. Vynikajícími 
chovy se budeme snažit zvýšit prestiž 
naší organizace v okrese.

Výstavy okresu Hradec Králové v 
roce 2009.

4.-5. července ZO Lhota pod Libčany
 všeobecná - soutěžní

15.-16. srpna ZO Nový Bydžov 
 všeobecná – pouťová

22.-23. srpna ZO Neděliště 
všeobecná – soutěžní

12.-13. září ZO Smidary 
všeobecná + ovoce, kaktusy  

26.-27.září ZO  Třebechovice p.O.
všeobecná – okresní + husy

31.10. – 1.11. ZO Nový Bydžov
všeobecná

Dalšími výstavami jsou 
např. celostátní výstava mladých 
králíků v Lysé nad Labem 
a krajská výstava drobného 
zvířectva, která ještě nebyla 
dohodnuta, kde se bude konat.

Hlavní akcí, kterou chovatelé 
pořádají každým rokem je 
bezpochyby Chovatelský ples.

Z  ČINNOSTI SDH HUBÍLES 
Přelom roku členové hasičského sboru věnovali každoročnímu bilancování své činnosti 

a společenským setkáním. Konec roku patřil jejich nejbližším - dětem a něžnému pohlaví. 
Letos poprvé hasičský sbor za finanční podpory obecního úřadu uspořádal v nové 

klubovně v pátek dne 5. prosince Mikulášskou nadílku. Ti nejmenší byli za přednes básničky 
nebo písničky odměněni Mikulášem a andělem balíčkem sladkostí. A přestože všechny děti 
slíbily poslušnost, raději dostaly od čertů  i metličku, ze které měli radost zejména rodiče.  

Následující pátek 12. prosince pak členové hasičského sboru pozvali své manželky, 
partnerky a kamarádky jako poděkovaní za podporu jejich celoroční činnosti na večerní 
posezení s večeří do restaurace U koupaliště ve Smržově. 

Výroční členská schůze SDH Hubíles se konala 9.ledna  za přítomnosti zástupců obecního 
úřadu, zástupců  SDH Smržov, Skalice a Skalička. Vedle zhodnocení činnosti uplynulého 
roku  a odsouhlasení plánu práce pro tento kalendářní rok, přijali členové hasičského sboru 
do svých řad  jednoho nového člena. Počet členů SDH Hubíles tak v lednu 2009 dosáhl 26. 

za SDH Hubíles – Zdeněk Kunc 

Tento ples se každoročně koná v 
černilovské sokolovně kolem 15. února. 
Podle toho jak vychází ten určitý víkend. 
Dle vašeho zájmu je ples pokaždé 
vyprodán a to nás těší. Jsme rádi, že se 
na plese bavíte a snažíme se pokaždé 

ples něčím obohatit. 
Hlavní zásluhu mají 
na plese rodiny 
Hofmanů, Šrámků a 
Šulců, kterým bych 
chtěl poděkovat za 
snahu a ochotu tento 
ples připravit. Také 
nesmím zapomenout 

na sponzory, kteří obohatili naší tombolu 
cenami i těm patří poděkování. Již teď se 
těším na další ples. 

Jednatel ZO Černilov
Hájek Lukáš  

Poděkování:
Děkujeme všem sponzorům a 

členům chovatelského sdružení, kteří 
jakkoliv přispěli do plesové tomboly. 
Byli to: obec Černilov, Vackovi, pí J. 
Křížková – kadeřnictví, p. Z. Vachek, 
Holancovi, Svobodovi, Morávkovi – 
Odemo, Zelenkovi, MSIO – J. Patočka, 
p. S. Javůrek, společnost HNG, fy 
Spoza, pí. H. Blažková, p. J. Bohata, p. 
Z. Brož, Šimkovi, p. Petr Lukášek, p. V. 
Vachek, p. A. + L. Hájkovi, p. L. Pešek, 
Pešavovi, Veselých 415, p. Z. Morávek, 
fy Horamont, fy na výrobu koření – 
Újezd, p. F. Kerhart, Mix – p. Z. Šafařík, 
p. L. Prokeš, Horákovi – Mlýny, p. J. 
Špaček, Šulcovi, p. Pavel Lukášek, p. 
M. Tesař, p. Lad. Hájek, Dědkovi, p. J. 
Kotek, Hofmanovi 357, Šrámkovi 347, 
fy RUND, hospoda u Hrubých.

Ještě jednou děkují pořadatelé plesu.ilustrační foto
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ HABřINA 
LIBRANTICE V ROCE 2008

Myslivecké sdružení „HABŘINA“ 
Librantice hospodaří v honitbě, jejímž 
držitelem je Honební společensto 
Librantice – Nepasice.Výměra honitby 
činí 1347 ha. Myslivecké sdružení má 
v současné době 19 členů a jednoho 
adepta. Činnost sdružení řídí 5-ti členný 
výbor. Členská schůze se koná pravidelně 
vždy začátkem měsíce, kde se projedná 
a připraví činnost na období do příští 
schůze.Veškerá činnost sdružení je řízena 
výborem dle ustanovení provozního 
řádu, kde jsou zakotveny povinnosti 
a práva každého člena. Základní 
povinností každého člena je odpracovat 
50 hodin ročně při všech aktivitách 
sdružení. V minulém roce bylo celkem 
odpracováno 1968 hodin při zajišťování 
péče o zvěř a její životní prostředí. Pro 
zlepšení životního prostředí zvěře jsme 
vysázeli  950 sazenic lesních dřevin, 
zejména plodonosných (jeřáb, buk, 
dub) a jehličňanů v biokoridorech a 
remízcích založených při komplexních 
pozemkových úpravách v obci  Librantice. 
Mimo lesních dřevin jsme vysázeli 150 
ovocných stromků (jabloní a hrušní) za 
účelem zvýšení úživnosti honitby.  Jarní 
přísušek však způsobil velké ztráty na 
výsadbě, zejména lesních dřevin, které 
musíme na jaře letošního roku nahradit.

V březnu minulého rok jsme provedli 
nařízené sčítání zvěře, z kterého je 
odvozen plán lovu. V této době se 
nacházelo v honitbě okolo 95 kusů srnčí 
zvěře, 140 zajíců, 170 bažantí zvěře, 50 
koroptví a 60 divokých kachen.

 Zimní období roku 2007-8 zvěř 
přečkala téměř beze ztrát. V jarním 
období jsme vypustili do lokalit, kde 
se vyskytuje populace divoké bažantí 
zvěře na posílení početního stavu 60 
bažantích slepic. Pro zvýšení výskytu 
koroptve polní se naše honitba začlenila 
do „Oblasti chovu koroptve polní“. V 
rámci této aktivity jsme přistoupili k 

revitalizaci bývalých zvěřních políček, 
které jsme oseli  jarními obilovinami, 
hrachem a slunečnicí. V červenci jsme 
zakoupili za finanční podpory honebního 
společenstva 15 párků koroptve polní a 
vypustili je do lokalit, kde jsou optimální 
podmínky pro jejich rozvoj. V letošním 
roce počítáme opět s nákupem dospělé 
zvěře, kterou vypustíme do honitby.

Lovecká sezona loňského roku se 
nelišila od průměru let minulých u všech 
druhů zvěře. Plány lovu jednotlivých 
druhů zvěře byly naplněny. Celkem 
bylo 59 kusů srnčí zvěře, černé zvěře 9 
kusů, 81 zajíců, 80 bažantů kohoutů a 91 
divokých kachen. Ze zvěře myslivosti 
škodících bylo uloveno 14 lišek, 12 
kun, jeden psík mývalovitý a 15 strak. 
Pro zlepšení úspěšnosti lovu lišek jsme 
v honitbě vybudovali tři umělé nory. 
Od 1.1.2008 se nachází naše honitba v 
ohnisku výskytu tularémie zajíců. Každý 
ulovený zajíc musí být veterinárně 
vyšetřen. Dvě procenta ulovených 
zajíců bylo pozitivních na tularemii. U 
příležitosti konání 41. setkání sokolníků 
v Opočně byly 9.10. v naší honitbě 
pořádány sokolnické lovy. Skupina 
sokolníků s osmi orly skalními a čtyřmi 
jestřáby lesními  provedla celkem 46 
vypuštění dravců za zvěří. Bylo uloveno 
8 zajíců. Sokolníky doprovázel početný 
dav příznivců této lovecké disciplíny.

Provozování myslivosti si nelze 
představit bez nezbytných čtyřnohých 
pomocníků při lovu a při ochraně zvěře.

Členové našeho mysliveckého 
sdružení chovají celkem osm loveckých 
psů, z toho čtyři ohaře a čtyři norníky.  

V červenci minulého roku naše 
sdružení uspořádalo „Myslivecký 
den“, na který byli pozváni rodinní 
příslušníci členů sdružení, zástupci ze 
sousedních honiteb, zástupci honebního 
společenstva a ostatní příznivci našeho 
sdružení. Přátelské posezení mělo u 
všech účastníků dobrou odezvu a stane se 
důstojnou náhradou za tradiční střelecký 
závod o „Pohár Václava Pancíře“, který 
již nemůže být z technických důvodů 
pořádán.   

Na závěr této informace o činnosti 
Mysliveckého sdružení „HABŘINA“ 
Librantice v roce minulém bych chtěl 
popřát našim členům a všem myslivcům 
Mikroregionu Černilovsko v letošním roce 
mnoho krásných mysliveckých zážitků a 
neutuchající pracovní úsilí při zlepšování  
podmínek prostředí pro vše živé.

Miloslav Absolon 
myslivecký hospodář

ČERNILOVSKÉ KRONIKY
V záhlaví několika stránek 

Zpravodaje, který se vám dostává 
čtyřikrát ročně do rukou, je nápis 
OPRÁŠENO Z KRONIK. Chtěl bych 
i já oprášit stránky popsané historií. 
Nejsou tak staré, ale mohou nám něco 
říci o lidech a jejich životě v Černilově 
ze začátku minulého století.

O tom, aby Černilov měl svou 
kroniku, muselo zastupitelstvo obce 
rozhodnout hned několikrát. Kronikář 
o tom píše: 3. června 1903 usneslo 
se zastupitelstvo, aby byla založena 
pamětní kniha. Vypracování svěřeno Janu 
Vachovi, starostovi, Václavu Skákalovi 
a řídícímu Václavu Poncovi. Neudělalo 
se však vůbec ničeho jako vždy.

A skutečně. Za dvanáct let po prvním 
rozhodnutí, usnáší se obecní výbor na své 
schůzi dne 2. července 1915 o založení 
kroniky podruhé. Pamětní kniha je sice 
pořízena i s předtištěnou první stránkou, 

ale kronikář Václav Skalický do ní 
začíná psát až o dalších sedm let později. 
Začtěme se nyní do úvodních stránek 
první PAMĚTNÍ  KNIHY  OBCE  
ČERNILOVA.

Usnesením obecního zastupitelstva 
ze dne 29. prosince 1921, dle zákona 
ze dne 30. ledna 1920 číslo 80. Sbírky 
zákonů a nařízení pověřen jsem byl já, 
Václav Skalický, vedením Pamětní knihy 
obce Černilov. Do letopisecké komise 
zvoleni byli pánové M.Dr. Arnošt Pekař, 
obvodní lékař a Václav Vaněk, učitel na 
obecní škole.

Narodil jsem se 27. srpna 1892 v 
čísle popisném 31. v Černilově. Rodiče 
Václav a Marie, rozená Kánská, byli 
chalupníky v Černilově.

Oprášeno z kronikMS Librantice
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PřEHLED KRONIK OBCE VÝRAVY
Obecní kroniku 

začal ve Výravě 
vést Václav Hnik, 
narozený 6. října 
1895 ve Výravě 
čp. 14. A jak sám 
sebe popisuje: byl 

rolníkem, který vychodil pouze obecnou 
školu.

Jeho zápisy do pamětní knihy jsou 
od r. 1867 do r. 1904. Není tedy možné 
říci, nakolik jsou jeho zápisy věrohodné, 
ale zdá se, že vycházel z  písemných 
podkladů. V jednom z jeho zápisu 
totiž stojí: „Z obecních protokolů je 
v nejstarším zápisu starostou Pavel 
Konečný, psáno představený od r. 1867 
od r. 1876.“

Kronika vznikla nejspíš v roce 1920, 
protože hned na 
první stránce se 
autor zmiňuje o 
novém zákonu 
o pamětních 
knihách, který 
byl vydál v 
lednu 1920.

Další zápisy do kroniky provedl až 
Václav Tesař r. 1952, který byl toho 
roku pověřen vedením kroniky. Zpětně 
pak doplnil zápisy 
z let 1939-1951. 
V letech druhé 
světové války 
byly pamětní 
knihy z rozkazu 
německých úřadů 
většinou uloženy 
v Zemském 
úřadě v Praze. 
Po osvobození 
byly knihy v 
roce 1946 obcím 
opět navráceny. 
Kronika naší obce 
sice v obci zůstala, 
ale byla uložena 
a nesmělo se v ní 
pokračovat.

V letech 1958-
1972 vedl kroniku 
František Nepokoj 
čp. 125. Rokem 
1962 ukončuje 
zápisy ve staré 
knize, pro rok 
1963 je pro zápisy 
pořízená kniha 
nová.

Pro postupující stáří nebyl pan 
Nepokoj schopen kroniku dále vést, a 
až do voleb do místního národní výboru, 
které se konaly v říjnu 1976 se o kroniku 
nikdo nestaral. Nově zvolený člen 
MNV Jan Bartoš požádal syna bývalého 
kronikáře o vedení kroniky. Ten jeho 
žádosti vyhověl. Od roku 1977 do roku 
1991 vedl kroniku František Nepokoj 
čp. 82. 

Místo kronikáře pak v obci obsadila 
poprvé žena, byla jí paní Lada Šípková, 
která ji vedla až do r. 1998. Od roku 
1993 byly zápisy dělány do nové knihy. 
Pokračovala v nich paní Marie Konečná 
v letech 2000-2006 a od roku 2007 
Lenka Samková.

Samostatně vznikla kronika z let 
1914-1921, kterou sepsal učitel ve 
Výravě Václav Deyl. Kronika má 84 
stran a je napsána na stroji. Václav Deyl 
v ní pak poměrně podrobně zachycuje 
nejdůležitější události, které měly přímý 
vliv na život obyvatel obce. Jednalo se 
hlavně o zaznamy jmen odvedenců, 
výnosy c.k. okresního hejtmanství v 
Hradci Králové, různé zákazy, příkazy a 
soupisy.

První tři díly kroniky jsou uloženy 
ve Státním okresním archivu v Hradci 
Králové.

Lenka Samková

V roce 1920, dne 29. ledna jsem 
nastoupil místo v kanceláři obecního úřadu. 
Do té doby neměla obec pamětní knihy 
jiné, než onu, do které zapisovali občany, 
kteří obdrželi sousedské právo v Černilově, 
a proto velmi těžko se dává dohromady 
to, co staletí  bylo opomínáno,ač obec 
Černilov sahá svým založením do daleké 
doby předhistorické. Nejcennější památky 
– spisy obecní – shořely v nynějším čís.
pop. 112. v roce 1873 za starostování 
Karla Hojného a pak při požáru zámku 
smiřického (1839), jakož i vzaly za své při 
pořádání archivu v témže zámku.

Několikaletým shledáváním a 
pořádáním, pokud čas stačil, podařilo se 
mi sehnati leccos, co posloužilo k tomu, 
že mnohé nepravdivé pověsti mohou 
být vyvráceny a tak skutečné dějiny 
Černilova alespoň trochu osvětleny. 
Jsem vděčný panu Václavu Skákalovi 
za zachránění cenných spisů obecních 
ze XVII. století, které pečlivě opatroval 
a mě předal, dále pak řídícímu učiteli a 
správci obecné školy Josefu Dídkovi, 
který s nevšední ochotou z chatrných 
záznamů sestaviti to,  co zdá se, jsouc 
napsané, velmi lehkým. – Že kniha pro 
záznamy byla obcí dávno opatřena, vidno 
jest z titulního listu a již to, že nenašel 
se nikdo k tomu, aby psal paměti obce 
Černilov hned od roku 1915 dokazuje, 
že obtížnost úkolu odradila všechny 
od úkolu tak vážného a odpovědného. 
Ač sám nejsem nijak povolaným 
historikem, učinil jsem, co bylo mi jen 
možné při jiné odpovědné práci. Pokud 
bylo použito různých pramenů, jsou tyto 
na důkaz pravdy uvedeny.

Každému, kdo bude míti lepší 
možnost opatřiti více ze starších dějin ku 
jich zlepšení, přeji vše nejlepší. 

V následujících kapitolách popisuje 
kronikář obec, její prehistorii s výčtem 
historických vykopávek a historií do roku 
1793. Vedle dějinných faktů  a popisu 
života v Černilově se v této knize nacházejí 
soupisy „poplatných obyvatel Černilova“, 
různá korespondence a smlouvy.

První Pamětní knihu psal Václav 
Skalický pravděpodobně do roku 1932, 
protože úvod k druhé Pamětní knize je 
datován v roce 1933. A o té něco příště.

Doslovně opsaný text je psaný 
kursivou. 

obecní kronikář Jaroslav Kudrnáč
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Vždy vyžaduji jen to nejlepší.
Stejně tak i od svého poskytovatele internetu!

Náš signál nezná rušení,
jako jediní v mikroregionu totiž používáme 
vysokofrekvenční přenos dat (10 GHz).

Absolutní stabilitu připojení
zajišťuje kruhové zapojení sítě, záložní zdroje a 
kvalitní non-stop dohledové technologie.

Sídlíme přímo v Černilově,
takže když se přeci jen něco stane, okamžitě vám 
pomohou naši technici.

Zdarma vám nabízíme mnoho doplňkových služeb. 
Například prioritní podporu volání přes internet, Team-
speak nebo úložiště pro sdílení dat v rámci sítě.

Vysokorychlostní internet zavedeme zdarma 
i do vaší domácnosti, non-stop a bez omezení! 

Nevažte se smlouvou, stačí se jen připojit...
Díky několikaletým zkušenostem nabízíme  
skutečně komplexní řešení šité na míru. 

Provozovatelem sítě 

SPAIRNET je 

Ing. Petr Šrámek - SPCom

Černilov 327, 503 43

Tel.: +420 604 284 561

petr.sramek@spcom.cz

http://spairnet.spcom.cz

Signál pokrývá 

celý mikroregion  

a další přilehlé obce.
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Střípky z Dvorečku
(článek na str. 18-19)

Černilovští důchodciZpívání u jesliček
23. prosince 2008 se již tradičně před 
Evangelickým kostelem v Černilově 
zpívalo u jesliček. O nádherné zpívání 
se postarala schola z katolického 
kostela Sv. Štěpána pod vedením 
sbormistra Vojty Šůstka. Papírový betlém 
vyrobily děti a maminky z 
Dvorečku a krásní živí andělé všech 
velikostí se během zpívání koled 
usilovně snažili betlém poskládat do co 
nejsprávnějšího tvaru.

Občanské sdružení Ulita Černilov a 
Klub maminek Dvoreček zve všechny 

zájemce o výtvarnou techniku 

SMALTOVÁNÍ 
v neděli 5.4. na výtvarné odpoledne, 

během kterého budeme vyrábět 
smaltované šperky. Začínáme v 16 hod. 

v KSD v Černilově. Příspěvek na materiál 
podle vyrobených kusů. Smaltování je 

jednoduché a zvládne to opravdu každý!

CViČeNí rodiČů S děTmi (3-6 leT)
Každý lichý čtvrtek od 16 h se v tělocvičně 

ZŠ odehrává cvičení rodičů s dětmi. Paní 
učitelka Blanka Imlaufová, která cvičení vede, 
má vždy pro děti připravený program podle 
ročních období a opičí dráhu, kterou děti 
přímo milují. Přijďte si s dětmi zacvičit také. 
Naučíte se spoustu dětských básniček a říkadel, 
protáhnete si tělo a hlavně, strávíte se svými 
dětmi či vnoučky krásnou aktivní hodinku.

Jana Horáková

Čarodějná škola čar a  kouzel 
přijímá v letošním školním roce studenty a studentky k pilnému 
studiu ve čtvrtek 30.4. 2009 od 16 hod. v Černilovské čarodějné 
koleji. Čarodějnou kolej najdete na samém konci Černilova, 
směrem na Librantice, po pravé straně.  
Studenti a studentky mohou být zapsáni k odpolednímu a 
večernímu studiu jen v patřičném školním oblečení a pod řádnými 
čarodějnickými jmény.
Bližší informace ke studiu můžete získat na adrese: 
dvorecekcernilov@seznam.cz



Vážení výtvarníci, 
dovolujeme si  Vám oznámit, že je vyhlášen již 
5. ročník výtvarné soutěže „Černilovská paleta“

 „Bubáci a hastrmani“
kategorie:

A-děti předškolí, 
B-první stupeň, 
C-druhý stupeň, 
D-dospěláci, 
E-smíšené skupiny. 

Technika: Malba, kresba, 
grafika, prostorová tvorba.

Soutěžní práce odevzdávejte do 11.6.2009 v kanceláři 
školy nebo Kateřině Blatníkové. Každá práce musí být 
označena cedulkou – jméno, příjmení, kategorie.

Vyhlášení vítězů a předávání cen se uskuteční dne 
18.6.2009 v 16:00 hodin v hale ZŠ Černilov. 

Ceny jsou vybírány  tak, aby byly ispirující pro další 
výtvarnou a tvořivou činost soutěžících. Každým rokem se 
snažíme odměnit všechny soutěžící, třeba jen drobností. 

Výtvarná díla  budou vracena po ukončení výstavy dne 
23.6.2009 a následující dny.

Na soutěžní práce se těšíme. 
                                                Kateřina Blatníková.

Klub maminek Dvoreček

pořádá jarní bazárek
 dětského jarního a letního oblečení
 potřeb pro děti a miminka (autosedačky, 

kočárky, houpačky…)
 hraček
 sportovního vybavení  na jaro a léto (kola, 

kolečkové brusle, odrážedla, koloběžky, 
tříkolky, chrániče, cyklopřilby, kopačky…)

 a dalších drobností, které již nepotřebujete, ale 
někomu by mohly sloužit dál…

Příjem:   čtvrtek 2.4. 16-18 hod. a pátek 15-16 hod.
Prodej:   pátek 3.4. 16-19 hod. a sobota 4.4. 9-11 hod.
Kde:       Kulturní a spolkový dům v Černilově

Finanční vyrovnání a výdej neprodaných věcí: sobota 4.4. 
14 – 16 hod. nebo dle domluvy. 
Neprodané a včas nevyzvednuté věci budou předány 
charitativním organizacím.

25% z prodejní ceny je určeno na 
náklady spojené s Bazárkem a aktivity 
Klubu maminek Dvoreček.

Bližší informace: 
dvorecekcernilov@seznam.cz 
tel: 604 782 177

Nezapomeňte na jaře zasít  
semínka dýní, ať máte na 
podzim s čím soutěžit na

ČERNILOVSKÉ DÝNI!

koNdiČNí CViČeNí S hudbou 
v KSD Černilov, každé úterý a čtvrtek od 18:30 do 19:30 hod.  

S sebou pohodlné oblečení a boty do tělocvičny, karimatku, pití. 
Cena: 30 kč. Info: Věra Matulová 728059156, vatapeta@seznam.cz


